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VĖL PASIRODĖ SLAPTOJI KRONIKA
MASKVA. — Sovietų Sąjungoje vėl pasirodė Dabartinių Įvy­

kių Kronika, kuri buvo sustojusi eiti prieš pusantrų metų. Atro­
dė, kad po Piotro Jakiro ir Viktoro Krasino nuteisimo pernai rug­
sėjo mėn. kronika daugiau nebepasirodys, tačiau praėjusią savaitę 
pasirodė 28, 29 ir 30-tas numeris. Kronikos leidėjai sako, kad to­
limesnę tylą būtų galima laikyti pritarimu valdžios “įkaitų” tak­
tikai, kuri nesiderina su teisingumu, morale ir žmogaus garbės.

Korespondentai sako, kad so­
vietų žvalgyba — KGB — įspė­
jo disidentus, kad už tolimesnį 
kronikos leidimą bus suimami 
žinomi disidentai. Po kiekvieno 
naujo numerio vis didėjo suima­
mųjų skaičius.

Naujuose numeriuose minimas 
ir lietuvių pasipriešinimas val­
džiai. Kronika leidžiama pogrin­
dyje, “samizdat” būdu. Leidėjai 
išleidžia tik keliolika kopijų, ku­
rios vėliau yra skaitytojų ir rė­
mėjų perrašomos mašinėle ir to­
liau platinamos. Tuo būdu iš ke­
lių egzempliorių išauga tūkstan­
čiai.

Paskutiniai kronikos nume­
riai skirti praėjusių metų įvy­
kių apžvalgai.

Furceva nepateko
j kandidatus

MASKVA. — Sovietų kultū­
ros ministerės Katerinos Furce- 
vos žvaigždė jau leidžiasi, nes ji, 
pastovi aukščiausio sovieto na­
rė, nebuvo nominuota į kandida- 
tu_sąrašą. Rinkimai sovietiniu 
stiliumi bus birželio 16 d. Fur­
ceva 20 metų buvo sovieto na­
rė, tačiau, šį kartą ji nebuvo “iš­
kelta” į kandidatus.

Katerina Furceva atstovau­
davo 726 rajoną iš Tiraspolio, 
okupuotos Moldavijos, šis rajo­
nas šiemet “iškėlė” į rinkimus 
naują kandidatą — Ivaną Volo- 
šiną, Odesos karinės apygardos 
viršininką.

Stebėtojai tvirtina, kad Brež­
nevas nutaręs nusikratyti Fur- 
cevos, kuri į vyriausią valdžią 
pateko su Chruščiovo protekcija. 
Kiti spėlioja, kad Furcevos vy­
ras, užsienio reikalų viceminis- 
teris Nikolajus Firjubįnas greit 
bus skiriamas'sovietų ambasa­
dorium Jungtinėse Tautose, kur 
jis pakeis Jakovą Maliką. Fur­
ceva vyktų tada gyventi į New 
Yorką.

Brandtas Berlyne 
minėjo sukaktį ■

BERLYNAS. — Vakarų Ber­
lyne buvo paminėta 1948-49 me­
tų Amerikos lėktuvų Berlyno blo­
kados sulaužymo sukaktis, ku­
rios minėjime dalyvavo buvęs 
kancleris Willy Brandtas. Jis 
pareiškė, kad tas oro keltuvas 
parodė, jog iš visų sunkumų ga­
lima išeiti, jei pasitikima savo 
jėgomis.

Brandtas pasakė, kad jis bu­
vo susitaręs susitikti su Rytų 
Vokietijos komunistų partijos 
vadu čia vasarą, tačiau dabar 
jis nesijaučiąs pakankamai ob­
jektyvus su juo susitikti.

Erich Honecker, vokiečių ko­
munistų vadas, pasakė, kad R. 
Vokietijos santykiai su Sovietų 
Sąjunga esą puikūs. Visa stra­
tegija ir taktika užsienio ir gy­
nybos klausimuose yra nuolat 
derinamos. Stebėtojai šį pareiš­
kimą laiko pripažinimu, kad so­
vietų valdžia žinojo apie vokie­
čių šnipą kanclerio Branto įstai­
goje.

iš viso PASAULIO
O

ATĖNAI. — Buvęs JAV vice­
prezidentas Spiro Agnew atvy­
ko į Graikiją privataus vizito. 
Atėnų Hiltono viešbutyje jis pra­
šė pareigūnų nieko nesujungti 
telefonu su jo kambariu. Jis ža­
dėjo važiuoti į nedidelį Gargalia- 
noi miestelį, kuriame gimė jo 
tėvas ir dar gyvena įvairūs gi­
minaičiai.

SANTO DOMINGO. — Domi­
ninkonų respublikos prezidentas 
Balaguer liko nesužeistas, kai jo 
helikopteris buvo priverstas nu­
sileisti blogame ore laukuose už 
miesto. Ketvirtadienį įvyksta 
prezidento rinkimai, kuriuose ir: 
jis kandidatuoja. Prezidento rū­
muose šeštadienį buvo nušautas 
jo asistentas Francisco de la Ro­
sa, 55 m. 'Jį nušovė trys jauni 
vyrai. \

BUDAPEŠTAS. — Vengrijo­
je buvo suimti miesto pareigū­
nai: ekonominio planavimo sky­
riaus viršininkas ir informaci­
jos vedėjas, kurie kaltinamti už­
sienio valiutos spekuliacija ir ap­
gavystėmis. Policija kvotą tęsia 
ir gali būti daugiau suimtų.

TEL AVIVAS. — Pasaulio Žy­
dų kongreso pirmininkas dr. 
Nahum Goldmann pareiškė, kad 

.Sovietų Sąjunga yra pasiruošu­
si atgaivinti su Izraeliu diploma­
tinius ryšius, dabar, kada arabų 
valstybės pradėjo diplomatinius 
santykius su JAV.

BELFASTAS. — šiaurinėj Ai­
rijoj bomba sprogo katalikų ta­
vernoje ir užmušė 6 žmones, su- 
žeisdama 18. Iš viso Š. Airijos 
neramumuose jau žuvo 1,016 as­
menų. Penktadienį airių slap­
ta armija nušovė du Belfasto po­
licininkus.

BONA. — Amerika, ir V. Vo­
kietija pasirašė sutartį išplėsti 
bendradarbiavimą aplinkos ap­
saugos planuose. Bus keičiama­
si tyrinėjimų rezultatais ir ieš­
koma būdų apsaugoti aplinką 
nuo užteršimo.

BUENOS AIRES. — Argen­
tinos katalikų kunigas Carlos 
Mijuca, 42 m. amžiaus, buvo nu­
šautas prie bažnyčios. Jis bu­
vo pagarsėjęs kaip “kairysis ku­
nigas”, priklausęs Trečiojo Pa­
saulio kunigu organizacijai. Kar­
tu su juo buvęs jaunas vyras bu­
vo sunkiai sužeistas. Policija spė­
ja, kad kunigą nušovė dešinieji 
peronistai.

KHARTOUMAS. — Sudano 
prezidentas Gaafar ai Nimeiry 
paskelbė, kad jo saugumo įstai­
ga išaiškino grupę sąmokslinin­
kų; kurie Libijos skatinami, pla­
navo nuversti Sudano vyriausy­
bę. Nimeiry tiesiog apkaltino Li­
bijos valstybės galvą pulk. Mu­
ammar el Quadaffi kišimusi į ki­
tų valstybių vidaus reikalus.

šnipas Guenter Guillaume 
Koelno kalėjime, kaip praneša 
policijos sluoksniai, labai per­
gyveno patyręs, kad Brandtas pa­
sitraukė iš pareigų. Guillaumė 
pareiškė, nenorėjęs pakenkti W. 
Brandtui.

Grigorenko turėjo 
širdies smūgi

MASKVA. — Generolas Piotr 
Grigorenko, sovietų režimo nusi­
kaltimų kritikas, jau penkeri me­
tai laikomas savietų bepročių li­
goninėse. Jis buvo uždarytas 
1969 m. gegužės 7 d. šios sukak­
ties proga jo žmona Zinaida su­
sisiekė su Maskvoje reziduojan­
čiais užsienio korespondentais ir 
padarė pareiškimą, atgaivinda­
ma tarptautinės opinijos kalti­
nimus sovietų valdžiai, kad ji po­
litinius priešus kankina beprot­
namiuose.

Zinaida Grigorenko papasako­
jo, kad jos vyras šiuo metu lai­
komas Stolbovaja psichiatrinėje 
ligoninėje, 35 mylios į pietus nuo 

. Maskvos. Per penkeris metus jis 
buvo tampomas po Taškento, 
Maskvos, Kazanės ir černiakovs- 
ko, Rytprūsiuose ligonines. Jos 
67 metų vyras balandžio 5 d^ tu­
rėjo širdies ataką ir dėl to ji pra­
šiusi, kad vyrą paleistų huma­
niškumo sumetimais. Per pa­
skutinį mėnesį ji negavusi jo­
kio atsakymo.

Pastaruoju metu psichiatrinė­
se ligoninėse yra laikoma dau­
giau disidentų: ukrainietis moks­
lininkas Leonidas Plyjušas, ru­
sų matematikas Juri šichanovi- 
čius ir kiti.

Generolas Grigorenko gyvena 
su kriminaliniais bepročiais. Jis 
nekartą jau buvo užpultas ir pri­
muštas kitų pacientų, patekusių 
į ligonines normaliais keliais, ne 
už valdžios kritiką.

Ponia Grigorenko papasako­
jo, kad pernai spalio mėn. sovie­
tų valdžia atvežė į ligoninę vie­
ną švedą ir vieną anglą psichia­
trą, kad jie pasikalbėtų su Gri­
gorenko ir pripažintų jį tikrai 
sergančiu. Grigorenko atsisakė 
su jais susitikti, nes nepasitikė­
jo ligoninės pristatytu vertėju. 
Po to abu užsieniečiai pareiškė 
nuomonę, kad Grigorenko tikrai 
serga. Zinaida Grigorenko sa­
ko, kad tas užsieniečių atveži­
mas buvęs “tikras teatras”.

PEKINAS. -----  Kinijos vy­
riausybė uždraudė be vyriausy­
bės įstaigų leidimo išvežti iš Ki­
nijos meno dirbinius ir senienas, 
kurias leidžiama pirkti tik spe­
cialiose valdžios parduotuvėse.

Weatherford, Oakla. mėgėjas fotografas Bob Allen už šią Laisvės statulos nuotrauką laimėjo kelis prizus, nors 
ji jau buvo fotografuota tūkstančius karty.

Referendumas 
pakenks valdžiai
ROMA.------- Italijos referen­

dumas dėl skyrybų įstatymo pa­
naikinimo ar palikimo tęsėsi dvi 
dienas: sekmadienį balsavimas 
vyko nuo 7 vai. ryto iki 10 vai. 
vakaro ir pirmadienį nuo 7 iki 2 
vai. Rezultatai bus žinomi tik 
antradienio rytą.

Politiniai stebėtojai mano, kad 
nežiūrint kas referendumą lai­
mės : skyrybų draugai ar priešai, 
gali susilpnėti ar net visai iš- 

I tirti dabartinė vyriausybės koa­
licija, nes joje yra -skyrybų 
draugų ir jų priešų. Keturios 
valdžios partijos, valdančios tik

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Izraelio vyriausybė vakar 

atmetė po ilgo ministerių kabi­
neto posėdžio paskutinius Si­
rijos reikalavimus, atvežtus iš 
Damasko sekretoriaus Kissin- 
gerio. Ginčai vyksta dėl trijų 
kalnų prie el Quineitros miesto, 
kurių Izraelis nenori sugrąžinti 
Sirijai.

® Grupė buvusių gynybos de­
partamento pareigūnų, įskai­
tant buvusi sekretorių Frohmke, 
pareiškė Washingtone, kad gy- 
nyobs biudžetas yra per didelis 
ir kongresas turėtų jį sumažinti.

Sen. Mike Mansfield pareiš­
kė, kad amerikiečiai turėtų šal­
čiau svarstyti Watergate bylą ir 
nereikalauti prezidento pasitrau­
kimo, leisdami bylai eiti konsti­
tucijos numatytais keliais.

Izraelio karo lėktuvai puo­
lė Libano Kfeir kaimą, kuriame 
žuvo moteris su dviem vaikais, 
devyni asmenys sužeisti.
• Vakar turėjo prasidėti ne­

priklausomų sunkvežimių šofe­
rių streikas, tačiau mažai kas 
paklausė jo ruošėjų atsišaukimų.
• Oklahomos universitete 

studentai šauksmais pertraukė 
ekonomisto Galbraitho kalbą, kai 
tas ėmė kritikuoti prezidentą Ni- 
xona. Studentai šaukė: “Gana- 
Watergate. kalbėk apie ką nau­
jesnio”.

® Raudonoji Aikštė Maskvo­
je, kur stovi Lenino mauzoliejus, 
bus uždaryta 6 mėnesius. Turis­
tų mėgiama aikštė aptverta 8 pė­
dų aukščio tvora. Miesto mero 
pavaduotojas Aleksiejus Jašinas 
paskelbė, kad bus remontuoja­
mas pats mauzoliejus, Kremliaus 
siena ir Spaskaja bokštas.
• Uraganai Georgijoje pada­

rė nuostolių Floridoje, P. Karo­
linoje ir Georgijoje, kur žuvo 
trys asmenys.

NEW YORKAS.----- Jungti­
nių Tautų sudaryta komisija pa­
skelbė raportą, kuriame sako, kad 
didžiųjų valstybių varžytynės 
Indijos vandenyne gali padidinti 
ginklų lenktynes toje pasaulio 
dalyje. Jei Amerika įsteigs Die­
go Garcia saloje savo karo lai­
vyno ir aviacijos bazę, tai pana­
šią bazę bandys įsigyti ir Sovie­
tų Sąjungą ir taip kils ginklų 
ir bazių stiprinimo lenktynės.

Tikinčiųjų vargai
RŪDIŠKĖS. — Kun. Konstan­

tinas Molis ruošė vaikus pirma­
jai išpažinčiai ir komunijai. 1973 
gegužės 27 į Rūdiškių bažnyčią, 
kur buvo apie 50 vaikų, atėjo še­
šių žmonių komisija. Komisijos 
nariai buvo labai mandagūs: atė­
ję į bažnyčią tik klausėsi ir lau­
kė, kada užsiėmimas baigsis. Ka­
da kunigas, baigęs 
vaikus paleido, komisijos nariai 
užkalbino tėvus. Jie klausinėjo, 
kokiu tikslų vaikai čia susirin- 

aiškinimą,

ko. Užsirašė tėvų pavardes ir • Yeh ir užsienio reikalų ministe- 
adresus. į ris Chi, prezidentą Bhutto jam

Po poros dienų daugelį vaikų, skirtoje rezidencijoje susitiko ir 
kvietėsi Trakų rajono prokuro- premjeras Chou En Lajus. Jis 

I ras. Pakviestas ir kun. K. Molis, atsiprašė negalėjęs būti aerodro- 
. Tardant kunigas prisipažino, kad me-
mokė vaikus. Tai daryti vertųsi! Prezidentas Bhauto pasakė, 
jo sąžinė ir kunigo pareiga. j kad jam malonu matyti Chou gy-

Išsigandę žmonės parašė Tra-. v4 ir sveiką. Chou atsakė neši­
kų rajono prokurorui pareiški-1 jaučiąs gerai, nes jis jau esąs
mą, po kuriuo pasirašė dvidešimt 
žmonių. Pareiškime buvo nuro­
dyta, kad kun. Molis esąs visiš­
kai nekaltas, nes tėvai jį prašė 
pamokyti jų vaikus.

1973 birželio 28 Trakų rajono 
Vykdomo komiteto administra­
cinė komisija kun. K. Molį nu­
baudė 30 rb. bauda. Visi komisi­
jos nariai buvo mandagūs, ma­
žai kalbėjo. Pirmininkaujantis 
paklausęs kunigą, ar jis jaučia­
si nusikaltęs. Kunigas nieko ne­
atsakęs. Po minutės tylos pir­
mininkaujantis kalbėjo toliau: 
“Pagal tarptautinę teisę Jūs esa­
te nekalti, o pagal mūsų instruk­
cijas — kalti. Bet kadangi po 
mūsų įspėjimo vaikų nemokėte, 
dar nesate už tokius dalykus 
baustas, žadate daugiau nemo­
kyti ir pagal kitus faktorius esa­
te baudžiamas tik 30 rubliu bau­
da”.

Administracinė komisija kal­
tinamajam nuosprendžio nedavė, 
tik liepė nueiti į banką ir sumo­
kėti 30 rb. Banko darbuotojai pi­
nigus priimsią be nukreipimo.

WASHINGTONAS. — žemės 
ūkio departamento sekretorius 
Earl Butz pareiškė, kad maisto 
trūkumas pasaulyje gali parei­
kalauti, kad Amerika skirtų dau­
giau žemės ūkio produktų ki­
toms valstybės gelbėti iš bado. 
Tuo atveju maisto kainos pačio­
je Amerikoje dar daugiau pa­
brangtų .

KUDIRKOS VARDAS VĖL PLAČIAI
MINIMAS AMERIKOS SPAUDOJE

WASHINGTON AS. — Valstybės departamentas, Chicago Tri­
bune korespondento Arthur Siddon pranešimu, pareiškė, kad Si­
mas Kudirka, kuriam Amerikos Pakrančių Sargybos laive buvo 
atsisakyta suteikti politinę globą 1970 m., gali reikalauti Amerikos 
pilietybės. Chicago Tribune praneša, kad Kudirkos motina Marija 
Šulskienė vakar vėl bandė atvykti į Amerikos ambasadą Maskvoje 
su dokumentais, kurie įrodo, kad ji tikrai gimusi Amerikoje.

8 savaites, gali subyrėti, kai 
teks vienai kitą kaltinti dėl pra­
laimėjimo.

Kinijos premjeras
jaučiasi pasenęs

PEKINAS. — Kinijoje lanko­
si Pakistano delegacija vadovau-

Ijama prezidento Bhutto. Jį pri- 
' ėmė “pirmininkas” Mao Tse Tun- 
gas. Nors aerodrome pakista-

Į niečius sutiko vicepremjeras 
! Tęng, partijos vicepirmininkas 

senas.

Gina Leningrado 
geriamą vandenį

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
gos sveikatos darbuotojai labai 
užsigavo dėl Amerikoje paskli­
dusių žinių, kad turistai, nuvy­
kę į Leningradą, apsinuodijo ge­
riamu vandeniu, parsiveždami 
vidurių parazitų, gaudami “giar­
diasis”.

Užsienio žinioms skirtame žur­
nale “Novoje Vremia” dr. Piotr 
Burgasov įrodinėja, kad Lenin­
grado geriamas vanduo yra pui­
kios kokybės. Kai kas Ameri­
koje nenori gerinti santykių su 
sovietais, siekia trukdyti turis­
tų važiavimui į Sovietų Sąjungą, 
rašo Burgasovas.

Washingtone viešosios svei­
katos epidemiologas dr. Myrem 
Schultz pareiškė, kad jo įstai­
ga laikosi savo ankstyvesnių pa­
reiškimų, pagrįstų tj’rinėjimais, 
padarytais parazitinių ligų ty­
rimų centre Atlantoje. Ameri­
kiečiai gavę parazitų Leningrade 
ir juos atsivežę Amerikon. Liga 
pasireiškusi vėmimu, širdies py- 
kimu, svaigimu ir pilvo skaus­
mais bei vidurių sugedimu.

Burgasovas neneigia, kad Le­
ningrade buvo susirgusių sve­
timšalių, tačiau sako, kad jie 
greičiausiai tą ligą gavo kur nors 
pakeliui į Sovietų Sąjungą.

Korespondentas kalbėjosi su 
Illinois atstovu kongrese Robert 
Hanrahan, kuris pasisakė jau 18 
mėn. dirbąs kartu su lietuvių or­
ganizacijomis ir valstybės de­
partamentu, kad sovietų valdžia 
išleistų Simą Kudirką, Atstovas 
Hanrahan vasario mėn. atkrei­
pė valstybės departamento dė­
mesį į šulskienės bylą, kai jis 
pristatė departamentui jos krikš­
to liudijimą, išduota St. Mary 
of the Angels bažnyčios Brookly- 
ne. Dokumentas rodo, kad šuls­
kienė gimė rugsėjo 28 d. 1906 
m. ir buvo pakrikštyta rugsėjo 
29 d.

Hanrahan pareiškė spaudai, 
kad jei šulskienė yra Amerikos 
pilietė, tai ir Simas Kudirka bu­
vo pilietis tuo metu, kai jis ban- 
dė pabėgti iš sovietų laivo.

Valstybės departamentas pa­
brėžė, kad Kudirka turėtų įro­
dyti, kad jis tikrai yra Marijos 
šulskienės sūnus ir kad jis gi­
mė jai dar esant netekėjusiai.

Tarp šulskienės dokumentų, 
kuriuos ji žada pristatyti Ame­
rikos ambasadai, yra popieriai, Į —

i kurie įrodo, kad ji ištekėjo daug 
metų po Simo gimimo ir kad Ku­
dirka pasilaikė jos mergautinę 
pavardę.

Hanrahan pareiškė, kad, jo 
nuomone, sovietai turėtų tuoj 
pat išleisti Kudirkos- motiną ir 
patį Kudirką, jei jis dar no­
ri atvykti į Ameriką. Valstybės 
departamentas įspėjo atstovą 
Hanrahaną, kad net ir tuo atve­
ju, jei sovietų valdžia pripažin­
tų Kudirką Amerikos piliečiu, ji 
gali jo neišleisti, nes jis nubaus­
tas už kriminalinius kaltinimus 
10 metų priverstinio darbo ir so­
vietai greičiausia atsisakytų jį 
paleisti.

Daugiau rašoma 
į vietinę spaudą

Viena iš svarbiausių priemo­
nių garsinti Lietuvą ir kelti so­
vietų okupacinės politikos kės­
lus lietuvių tautą rusinti, nure- 
liginti ir versti ją atsižadėti nuo 
laisvės ir valstybinės nepriklau­
somybės atstatymo, yra pasauli­
nė spauda. Pastaraisiais metais 
suaktyvėjus tautos pasipriešini­
mui, pasaulinės spaudos atsto­
vai patys susiranda Lietuvą ir 
supranta jos bylą.

Tačiau, pačių svetur gyvenan­
čių lietuvių pasirodymas vieti­
nėj spaudoj — straipsniai arba 
laiškais — yra ne kiek nemažes­
nės vertės ginklas Lietuvos lais­
vinimo kovoje. Elta, gaudama 
spaudos iškarpas, nuolat pamini 
kas rašo ir kviečia visus, plunks­
ną valdančius, kuo daugiau ra­
šyti laiškų vietinei spaudai. Ten­
ka pasidžiaugti, kad paskutiniu 
metu laišku rašymas padažnėjo.

(E)

HONG KONGAS. — Kinijos ži­
nių agentūra pripažino, kad že­
mės drebėjimas Yunnan provin­
cijoje padarė daug nuostolių ir 
žuvo daug žmonių ir galvijų.



KOVA SU PAKELTU KRAUJOSPŪDŽIU
DANGORAIŽIAI

GERIAUSIA DOVANA
kokią

$7.50

$3.00

$5.00
$3.00

ginamai 
nuodėmė

Firma Chrysler. 1929 m. New 
Yorke pastatė 77. aukštų 319 me­
trų dangoraižį, pirmąjį pastatą 
pasaulyje, aukštesnį už Pary­
žiaus Eifelio boykštą. Kiti dan­
goraižiai yra Empire State 102 
aukštų (381 metras), Manhatta- 
no Pasaulio Centras 110 aukštų 
(411.5 metrų) ir Sears Čikago­
je 110 aukštų (480 metrų).

įsimylėjęs kaip beprotis, bet ne 
kaip kvailys.

$6.00
$6.00

Gydytojas Paracelsus (1493—1541), 
laikęs raganavimą proto pakrikimu

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown. "

The Payroll Savings 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan­
ning ahead.

įtampa šalia paveldėjimo įtakoja kraujospūdį.
Bernard P. Gipson, M. D

$2.00
$2.00
$5.50

paycheck and used to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
jferget your money’s 
there working for you.

Aukštų pastatų — dangorai­
žių, kuriuos žmonės pradeda va­
dinti “akmens dykumomis” ga­
dynė prasidėjo Amerikoje, bū­
tent Chicagoje 1885 metais pa­
stačius keliolikos aukštų Home 
Insurance pastatą. Pirmas dan­
goraižis 187 metrų aukštas — 
Singer Building — 45 aukštų pa­
statytas New Yorke 1908 me­
tais.

Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces­
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will
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Raganų gaudymas liovėsi 
Taip vadinami velnio apsėstieji 
(tikrumoje proto ligoniai) iš te­
ologų ir kriminalinių bylų tei­
sėjų pateko reikiamon vieton: 
medicinon. Neklausykime nė 
vieno, kuris mums dabar mėgi­
na įpiršti grįžimą į tamsius lai­
kus : neverta laiko ir pinigo leis-

Paryžiuj* lilikęs medžio raižinys ii 15M mėty, rodęs velnio išvarymu 
exortus atlieka dvasiškis

■ c sZp****^

ti lankantis į biaurios fantazi­
jos, nors ir techniškai laba! ge­
rai pastatytą, fihną, ar skaityti 
tokią knygą. Pasižiūrėkite J vie­
ną tokių paveikslų, kaip prieš ke­
turis šimtus metų žmonės save 
ir kitus apgaudinėjo, kaip jie 
kankino nežinioje ir tamsoje.

Dabar jau visos moteriškės 
įprato tikrintis dėl moteriškųjų 
organų vėžio, padarant Papani- 
colaou-pap tyrimą (test). Taip 
dabar reikia įpratinti visus žmo­
nes tikrintis dėl pakelto kraujo­
spūdžio.

Vien tikrinimosi negana: rei­
kia nuteikti žmones tinkamai gy­
venti ir reikiamai gydytis per 
visą savo likusį gyvenimą. Ne 
savaites, ne mėnesius ir ne me­
tus, bet visą laiką reikia turė­
ti normalų kraujospūdį. O tas 
atsiekiama virš minėtai penkia- 
riopai elgiantis.

Gydytojas Johann'Weyer (ca 1515— 
1538) skelbęs, kad "velnio apsėstieji" 

sirgo histerija ir hipochondriįa

PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 532 psl. 
OlENOJANT, gražiai jrisla, 464 psl. _______

Biržiška, AlEKSaNDRYNĄS, 1 lomas, gražiai 
431 psl ................ ..........

STENKIMĖS TEISINGU 
XTSAKYMU PASINAUDOTI

‘-ukšto kraujospūdžio centras ciento (paslėptas pakeltas krau 
(High Blood Pressure Center) jospūdis).
priklausąs širdies ir plaučių in­
stitutui (National Heart and 
Lung Institute) gegužės mėnesį 
paskelbė kovai su pakeltu krau­
jospūdžiu mėnesiu (Hyperten­
sion Month).
Norima susitvarkyti sekančiuo­
se penkiuose reikaluose: 1. Tin­
kamesnis profesinis gydytojų 
lavinimas kovoje su pakeltu 
kraujospūdžiu. Dabar daugelis 
žmonių nepakankamai tvarkomi 
toje ligoje.

2. Reikiamas šiaip žmonių švie­
timas pakelti kraujospūdžio rei­
kalu. Dabar daugelis žmonių ne­
pildo gydytojų nurodymų. Ypač 
jie nepildo gydytojo patarimų, 
neturėdami nusiskundimų dėl 
pakelto kraujospūdžio.

3. Sistemingas patikrinimas 
kiekvieno suaugusiojo: tik taip 
esti susekamas toks pakeltas 
kraujospūdis, kuris nesudaro ne­
gerumų — nejaučiamas esti pa-

mj\menca.
Bondi muture in lest tha> KiryaarK
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Minėta paroda vaizduoja dau­
gelį gydytojų tais laikais pasi­
sakiusių prieš raganavimą. Toks 
gydytojas Paracelsus (1493— 
1541) laikė raganėj imą proto su­
trikimu, o ne velnio apsėdimu.

Kitas tų laikų gydytojas Jo­
hann Weyer (ca 1515 - 1588) 
skelbė, kad velnio apsėstieji (de­
moniacs) buvo sergantieji histe­
rija ir hipochodrija. Gydytojo 
teisingos pažiūros palengva nu­
galėjo jausmais pakrikusius 
aukštose vietose besirandančius 
asmenis.

F

Denverio -mieste gyvenąs gy­
dytojas B. F. Gipson mediciniš­
koj spaudoj praneša, kad Den­
veryje vyresnių klasių HS moks­
leiviai (senjors) ir kolegijų stu­
dentai išmokomi matuoti krau- 
jošpūdį. Jie talkina gydytojams 
patikrinant visų apylinkės žmo­
nių kraujo spaudimą.

Jau senai Chicagoje, Sodyboje 
tikrinamas be atlyginimo vi­
siems norintiems kraujospūdis 
po pietų trečiadieniais, šeštadie­
niais ir sekmadieniais. Išmoko­
mi norintieji išmokti kraujospū­
di matuoti. Visi laukiami.

Visiems mielai patarnaujama. 
Norintiems net gydymas be at­
lyginimo patariamas ir vaistai 
gydytojo kaina suteikiami. Tai 
pavyzdys kitoms vietovėms, kaip 
reikia saviems žmonėms, ypač 
pagyvenusiems padėti.

Niekais besirūpindami — 
svarbiausią pamirštam

Žmogus taip elgias, kaip jis 
nusiteikia, o ne taip, kaip jo pro­
tas jam diktuoja. Visi žinoma, 
kad artimą skriausti negerai, bet 
mes elgiamės pagal savo jaus­
mus: važiuojam per raudonas 
šviesas, dūmais kitam sveikatą 
alinam, apkalbomis net preziden­
tui šlovę plėšiam. Be teismo jam 
mirties sprendimą taikom.

Mat, žmogų valdo jausmai — 
ne protas. Bepigu tam, kurio 
protas ir jausmai harmoningai 
veikia. Tokiems laimingas ir 
sveikas gyvenimas užtikrintas 
daugeliu atvejais. Kaip norma­
lus — sveikas gyvenimas užtik­
rinamas tik sveiko proto ir to­
kių jausmų jaunavedžiams — 
taip ir tokių savybių žmonėms 

.esti lengva susitvarkyti su pakel­
tu kraujospūdžiu: tokie pildo gy­
dytojo nurodymus, tokie keičia 
savo gyvenimo klystkelius į ties- 
kelius.

Bet kiek minėtai sveikų savy­
bių jaunųjų dabar tuokias — iš 
čia perskyros, tos didžiausios šei­
myninės nelaimės. Ne kitaip nu­
siduoda ir pakeltą kraujospūdį 
tvarkant, žmonės rūpinasi na­
mais Floridoje, automobiliais šių­
metiniais, kilimais persiškais, 
rūsyje barais, suknios iškirpimo 
gilumu... visai pamiršdami, kad 
pakeltas kraujospūdis visus tuos 
ir dar kitus žmonių rūpesčius pa­
greitintai karstan užvožia. Taip 
ir baigias pilnas bereikalingų rū­
pesčių trumpas žmogaus gyve­
nimas dar kaip reikiant nė ne­
pradėjus gyventi. Todėl mes nuo 
evangeliškos Mortos darbų prie 
Marijos darbų eidami ne tik tik- 
rinkimės kraujospūdį dabar, bet 
ir ryžkimės jį tinkamai gydyti.

Pildykime visu 100% savų gy­
dytojų nurodymus. Reikale gul-

4. Tinkamas pakelto kraujo­
spūdžio (hypertensijos) gydy­
mas.

5. Atsakantis tokių ligonių se­
kimas — tikrinimas per visą jų 
gyvenimą.
Įpraskime į naudingus sveikatai 

dalykus

»KA GERIAUSIA DOVANA
vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti Dėdę šerną aa 

meniskai pažino, skaitė jo straipsnius, knygai ir kiauses jo paskaitų 
Danai jie gah paskaityti gražiai surašytą Dedėe Šerno gyvenimą 
jiems bus įdomu pnsinunti senus Laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu 
pirkti Antano Kuko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Kuko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su musų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir. 
įų kieta ideologine veikta • - . • ,y-;

Antanas Rūkęs, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
maicio šerno gyveninio bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Lstori- 
jus Draugija. Chicago. 1962 m. 206 psL, kaina 2 dot

••ai NAMA NAI JIEMV administracijoje .

Kūno, proto ir jausmų darnos paarindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

_____  JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ______

kimės tikrinimui sveikatos ligo- • ganavimą ir mediciną National 
Librąry of Medicine, Bethesda, 
Md. Ji tęsis iki liepos 19 d. Vi­
si galintieji ją aplankykite. Pa­
roda pavadinta “Witchcraft and 
Medicine”. Apima laikotarpį nuo 
1484 metų (tada popiežius In- 
nocentas VIII išleido bulę prieš 
raganavimą Vokietijoje) ten bu­
vo raganos stipriausiai medžio­
jamo iki 1793, kada paskutinė 
“ragana” buvo sudeginta Lenki­
joje.

Buvo laikai, kada buvo įsaky­
ta raganas gaudyti ir jas viso­
mis priemonėmis naikinti. Baisu 
ir pagalvoti, kokių nesąmonių 
net aukštas vietas užėmę žmo­
nės pridarė. Jie juk sudegino Jo­
aną Arkietę gegužės 23 d. ją ap­
kaltinę raganavimu. Įsivaizduo­
kime ją nekaltą, žūstančią lieps­
nose, aplink gegužės žiedams 
puošiant gražiuosius Prancūzi­
jos laukus.

Auujieitvx gauti puikių knygų, kurios papuoš bet
- pinui di lentyną.

Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-
K. Bielinis,
K. Bielinio,
^rot. VacL

^ristas,
RIJA, 1 dalis. 208 psL, įrišta — $3.00, minkštais vir­
šeliais — 52,00, U dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minks 
tais viršeliais — ______ ___________________ ______

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 1 tomas, 300 p. 
Prot. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais............. ........-.................................................... ......
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ______ __________ _—
P. Ltūdziuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl _ -..........   —........................ -------- ----------
Janina Narūne, TRYS IR /IENA, jaunystės atsiminimai. 

170 psL - ---- ------------------ --- -.............—...............
U u deii s, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 
puslapiai ___ _______ ____ ____ _________ ____

Prie sveikos elgesenos mes vi­
si turime priprasti jau nuo šian­
dien. Liaukimės jaunimo cent­
rais vadinti rūkymo centrus. 
Kartą ant visados pradėkime už­
bėgti ligai už akių. Rūkymas ke­
lią kraujospūdį. Tad šiam mė­
nesyje liaukimės nuodus pilstę į 
savas jaunas galvas ir širdis. Jei 
kas purvus imtų valgyti — to­
kį siųstume Manteno ligoninėn. 
Tai menkesnis nusižengimas 
sveikatai. Rūkymas yra nepaly- 

didesnė mediciniška 
- ji mirtina. Tad šia­

me žiedų pilname mėnesyje klo­
kime savo sveikatai kelius obe­
lių žiedais, o ne taboklapiais.

Nuo kalbų eikime prie 
reikiamų darbų

Meskime iš galvos ir širdies 
įvairiausius prietarus. Gana 
mums kalbėti apie nemalonumus 
einant pas gydytoją tikrintis 
kraujospūdį. Liaukimės besi­
raukę dėl bedruskės dietos. Nu­
stokime dejuoti dėl pergausių 
išlaidų vaistams nuo pakelto 
kraujospūdžio.

Vis tai menki dalykai, palygi­
nus su luošumu, kurį mums ren­
gia nesutvarkytas kraujospūdis. 
Kai gausime pakelto kraujospū­
džio komplikacijas — tada tik­
rai bus didelės išlaidos. Tada 
gydysimės, bet pasekmės tokio 
gydymosi bus nepalyginamai 
menkesnės. Visada geriau ligos 
išvengti, negu nuo jos gydytis.

Talkinkime kraujospūdžio 
tikrinime

ENO S
Chicago, IlL 60608

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS
Visi lietuviai maloniai kviečiami j “N.” pikniką

Atgimkime mediciniškam 
gyvenimai

Klausimas. Prašau paaiškin­
ti, kaip medicina žiūri į dabar 
laikraščiuose aprašomus velnio 
apsėdimus ir jų išvarymus. Vie­
nas kunigas pataria eiti pažiūrė­
ti filmo, kuriame rodomi apsėdi­
mai ir velnių varymai. Dėkingi 
visi bus skaitytojai už medeciniš- 
ką šio reikalo nušvietimą.

Atsakymas. Baisių dalykų 
žmonija pergyveno, nesuprasda­
ma ligų. Laimingi mes esame 
dabar, bet vis nesitenkiname tu­
rimu, norime dar geresnio.

štai keletas faktų iš to laiko­
tarpio, kad žmonės psichinius li­
gonius laikė velnių apsėstais.

Dabar vyksta paroda apie ra-

ninėn. O kartais ir operacijai pa- 
siduokime, kad tik pakeltą krau­
jospūdį sureguliuotume.

Nemanykime, kad taip labai 
lengvai jis sukontroliuojamas 
kiekvienu atveju. Priseina kar­
tais net ketveriopų vaistų kom­
binacijas priiminėti. Mat, kiek­
vienas pacientas esti kitaip tvar­
komas. Bet visiems galima da­
bar padėti susitvarkyti kraujo­
spūdžio pakilimą. Tik visi turi­
me bendradarbiauti su savu gy­
dytoju.
Įtampa ir liguistas paveldėjimas 

— du mūsų priešai
Kiekvienas iš mūsų saviškai 

kenčia apturimas savam gyveni­
me n egeroves. Susekta, kad čio­
nykščiai juodieji žmonės (afro- 
americans) daug dažniau serga 
pakeltu kraujospūdžiu. Jų vyrai 
tarp 25 ir 44 metų amžiaus kren­
ta po pakelto kraujospūdžio gil­
tinės dalgiu net 15.5 kartų gau­
siau už to amžiaus baltuosius vy­
rus. To amžiaus juodos moterys 
miršta nuo pakelto kraujospū­
džio net 17 kartų dažniau negu 
baltosios. Tai sunaikinimą ne­
šanti liga yra tas nesukontroliuo­
tas pakeltas kraujospūdis. Juo­
kų čia nėra ko krėsti.

Žinoma, čia turi reikšmės ir li­
guistas paveldėjimas. Vienok yra 
nesugriaunamai Įrodyta, kad li­
guistos socialinės sąlygos didina 
kraujospūdi. Duokim tokia įtam­
pa namuose, kur vaikas neklau­
so tėvų, kur tėvai šnairuoja vie­
nas į kitą, kur nėra susirgus gy­
dymo (Medicare'-’pacientai daž­
nai neranda juos globojančio gy­
dytojo), kur ekonomiški naščiai 
perdaug slegia pečius, kur psi­
chinės ir emocinės įtampos ver­
žiasi per akis —' vis tai gausūs 
šaukliai pakelto kraujospūdžio.

Išvada. Tvarkykimės visi 
lietuviai: vaikai gerbkime tėvus. 
Tėvai remkime vienas kitą. Kur­
kime Sodybas kiekvienoje lie­
tuvių gyvenvietėje. Vienas ki­
tam ranką ne akriienį paduoda­
mi mes raminsime savus nervus 
kuo sėkmingiausiai.

Neapsileiskime sveikatos- tik­
rinime. Pakelto kraujospūdžio 
atveju žinokime, kad liga tvar­
kytina- per visą amžių. Tokiam 
tvarkymui lėšų negailėkime. 
Sveikata brangiausia gerovė. Tad 
visą savo veiklą pašvęskime pil­
nos sveikatos stiprinimui: kūno, 
proto ir jausmų tinkamam užlai­
kymui dirbkime atsakančiai ne 
tik šį mėnesį, bet ir per visą li­
kusį mums gyventi laiką.

Pasiskaityti. Medical Tribune, 
May 15, 1974.
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Irano sostinėje įvyksta Pasaulinis Garsintoje Seimas
Egzotiška staigmena. Naujie­

nos gavo kvietimą j Teherane, 
Irano sostinėje, šio gegužės mė­
nesio 23-24-25 dienomis įvyks­
tantį 24-jį IAA Pasaulinį Kon-

mininko Mr. Farhad Hormozi 
kalba; prof. J. McHale (JAV) 
paskaita: tema “Transtautinis 
pasaulis”; “žmogaus teisių gar­
sinimas veiksmu — kalbėtojai: 

grėsą (24th IAA World Congress . Van der Geest (Olandija) ir C. 
23-25 May, 1974, Teheran).

Pirmiausia, kas yra ta IAA? 
Kvietime pasakyta, kad tai pir­
mosios raidės organizacijos, ku­
ri gyvuoja jau visą šimtmečio 
bertainį ir turėjo 24 savo kon­
gresus įvairiose pasaulio dalyse, 
o šiemet turi Teherane. Tai In­
ternational Advertinsing Associa 
tion (Tarptautinė garsinimų są­
junga), kurios, narių tarpe šiuo­
metiniame kongrese dalyvauja 
delegatai — kalbėtojai, pranešė- 
kai ir kitoki aktyvūs dalyviai iš 
Švedijos, Olandijos, Meksikos, 
Prancūzijos, Šveicarijos, Austri­
jos, Norvegijos, Danijos, Jung­
tinės Karalystės (Anglijos) Aus­
tralijos, Izraelio, Lebano, Grai­
kijos, Airijos Japonijos, Argen­
tinos, Indijos, Jungtinių Ameri­
kos Valstybių, paties Irano ir kt. 
Čia suminėtos tik tos valstybės, 
kurių delegacijos ar įgaliotiniai 
dalyvaus kongreso programoje 
savo referetais, pranešimais ar 
raportais.

Trijų dienų kongreso darbų 
programa tokia pilna, kad užima 
43 colių ilgumo ir 5Vž colių pla­
tumo rutuliuką gana smulkaus 
šrifto pranešimų, tokiomis te­
momis kaip antai Jos Imperiji- 
nės Aukštybės Princesės Ash­
raf atidaromoji kalba, Ministerio 
Pirmininko H. E. Mr. Amir Ab­
bas Hoveyda kalba, IAA Pasau­
linio Prez. Dr. Goran Tamm 
(Švedija) kalba, Kongreso Pir-

j Marti ir J. Savy (Prancūzija); 
( “Transtautinė masinė informa- 
i cija (Transnational Mass Me- 
I dia) — kalbėtojas lordas Ayles- 
tone, CBE; Komunikacija — 
Abipus trafikas nuo vartotojo 
iki kompanijų ir atgal, pranešė­
jas profesorius Leit Holbaek- 
Hanssen (Norvegija); “Analfa­
betizmo prakeikimas” — trys 
kalbėtojai iš Anglijos, Amerikos 
ir Irano, ir 1.1.

Kaip tūkstanties ir vienos 
nakties pasakoje

Jau pati pakvietimo forma ro­
do, kad viskas kaip pasakoje. 
Gaila, negirdėti, ar kas beturi 
Mato šalčiaus knygas “Svečiuo­
se pas 40 tautų”. Iranas tai “ari­
jų žemė” Airan, geografinis var­
das visam plotui tarp Tigro upės 
iš vakarų, Indo upės iš rytų, 
Kaspijos jūros ir Turano dyku­
mos iš šiaurės ir Persų įlankos 
bei Arabų jūros iš pietų. Velio­
nis šalčius Irano plotuose rado 
tikrą “antrą Lietuvą”, kur gy­
ventojų sodybos atrodo lyg bū­
tų perkeltos iš Lietuvos su “rū­
tų darželiais” ir visomis kitomis 
lietuviškomis savybėmis. Pride­
dant kad iraniečiai.kaip ir lietu­
viai yra išlaikę savo kalbose dau­
giau nei kurios kitos gentys ir 
tautos originalės sanskrito kal­
bos paveldėjimų, lietuviams — 
kurie pajėgia — ir domisi — to­
kia proga ten nuvykti būtų la-

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

I vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
i čia- suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
f Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
| leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtinių stovyk- 
I lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 

j asmenis. 270 psl. $4.00. - ’ i ’1
ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 

Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten matė, kokias 

Įkalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai.. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
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 NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6060S 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant - 
čeki ar piniginę perlaidą.

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 push knyga. Kaina 52.00

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantleji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adreau:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060<

tai patraukli. Beje, .sekantis 
IAA Pasaulinis Kongresas bus 
Argentinoje, laikas dar nenusta­
tytas.

Kvietimo raštas jau parodo, 
kad turima reikalą su kažkuo la­
bai archaišku: tekstas yra ge­
ro dailininko ranka išrašytas 
(angliškai) keliomis įvairiomis 
spalvomis — žaha-geltona, rau­
dona-juodą įvairiausio didumo 
raidėmis su dekoraciniais pamar- 
ginimais ir atspausdintas 43 
nykščiu (kas nenori lietuviškai, 
gali sakyti inčų ar colių) ilgumo 
ir 7 nykščių platumo pergamen­
to imitacijos popieriaus juostoje, 
kuri jokiu būdu nesiduoda išvy- 
niojama ir bei įvyniojant gavusi 
progą greičiausiai susivynioja į 
voliuką nelyginant koks Negy­
vųjų jūrų Oumran rutulys. 
(Dead Sea Scroll).

Kaip tokį raštą skaityti, kad 
nesiduoda išvyniojamas ir išvy­
niotas tykote tyko kaip vėl su­
siraityti į rutulį? — Reikia pa­
kabinti prie sienos ir skaityti 
atsistojus, buvo paaiškinta Chi- 
cagos Lietuvių Istorijos Drau­
gijos nario, turėjusio reikalų su 
tokiais raštais.

Lengvai pasakyta, bet ne taip 
lengvai padaryta. Gerai, kad IAA 
24-to pasaulinio kongreso skel­
bimo tekstas tik 43 nykščių il­
gumo, nereikėjo lipti, ant kopė­
čių pradedant skaityti, bet “pa- 
pirusą’r baigti skaityti nebeuž­
teko kiek galimaį lenktis — rei­
kia arba pačiam ant grindų at­
sigulti arba pergamento pabai­
gą pakelti.

Orientališkomis vinjetėmis iš­
puoštame kvietimo ritinėlyje be 
kitko parašyta, kad kongrese bus 
42 kalbėtojai, panelistai ir ra- 
porteriai (pranešėjai) iš 25 kra­
štų, kad bus aptartos šių dienų 
problemos, kurios yra vakar die­
nos neapsižiūrėjimo rezultatas 
ir kad ryt dienos problemos bus 
rezultatas stokos apsižiūrėjimo 
šiandien, ir kaip (globalinėms 
problemoms taip greitai kintant, 
jog kiekvieną iš mūsų paliečia 
labai betarpiškai) , kaip ir kokiu 
būdu mes pasitiksime tas pro­
blemas rytoj?

Toliau kvietimas pavirsta vy­
lioj imu apie neišsemiamas Irano 
retenybes ir įvairenybes turis­
tams, retų niekur kitur nebegau- 
namų suvenirų pigumas (pavyz­
džiui rankomis meniškai iškali- 
nėtas bronzinis samovaras $35) 
ir Irano brangakmenių laimėji­
mai (loterija) su prizais iki $10,- 
000.

Irano šachas Mohammed Re­
za Pahlevi ryšium su kongresu 
suteikė spaudai pasikalbėjimą, 
kad Iranas pilnai atliks savo pa­
reigą, kad būtų panaikinta skur­
das ir neturtas pasaulyje, ne­
paisant kiek turtingesnės ir ne 
tiek turtingos šalys duos. Irano 
monarchas nuo 1935 metų valdo­
vas užtikrino, kad jo piliečiai po 
nebe daug metų pasieks daug 
aukštesnio gyvenimo standarto, 
pabrėžė savo musistatymą 'su­
stabdyti nevalytos naftos užsie­
niams pardavimą ir to vietoje iš­
vystyti jau paruoštų švarių pro­
duktų eksportą, taip pat išvys­
tyti “aukštai specializuotą in­
dustriją. Jis pranešė apie savo 
šalies transporto sistemos elek­
trifikaciją, bet apie aliejaus kai­
nas ateityje atsisakė spėliojimus 
daryti. jpr.
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Solistė GINA ČAPKAUSKIENĖ

I viename Kanados lietuvių paren- < kite ėmęs atsiprašymo Žestu lin- 
gime, toliau eilė koncertų Ame- i guoti galvą ir savo nevykusį pa- 
rikos lietuviams. juokavimą baigęs murmėjimu:

Žodį kitą su soliste čapkaus- Į “Gal aš įsikandau į liežuvį, kad 
I kiene sumetus, iš jos išgirdau j taip pasakiau”.
. malonių atsiminimų iš Austra­
lijos viešnagės. Ne tik koncer­
tuose ji lietuvių puikiai pasitik­
ta, bet ir laisvailaikiais įdomiai 
praleidusi laiką, kai tenykščiai 
lietuviai pavėžindavę susipažin­
ti su lietuvių ir bendrai Austra­
lijos gyvenimu.

Fo koncerto (liną čapkauskie-

Iš aliejaus kompanijų 
į federalinę įstaigą

I aikraštyje klausiama: ar tei­
sybė, kad įsteigus energijos kri­
zės įstaigą (Federal Eenergy Of­
fice, Washington, D. C.) joje 
svarbiausias vietas užėmė buvę 
alyvos kompanijų tarnautojai ir

nė ir Raimonda Apeikytė porai kitokie specialistai? 
dienų pasiliko pamatyti San 
Francisco įdomesnes vietas ir Į 
vienur kitur su lietuviais pasi- i 
svečiuoti. Gegužės 7 dienos ank­
stų rytmetį Raimonda Apeikytė 
išskrido į Los Angeles, o Gina 
Čapkauskienė į Montrealj.

Nevykęs žurnalisto juokas

Gavę pinigua, tuojau knygą pasiųsime ♦ Ąžuolyne siena nuo mirties 
Į neapsitversi.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arYSa pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608
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“Li- 
and

Lietuviai mėgsta 
gamtą ir dainą

BERKELEY, Calif. — 
thuanians Love Nature
Songs”, tai tokio ,pavadinimo 
straipsnis išspausdintas .balan­
džio 8 dienos laidoje “San Jose. 
News” laikraštyje, kurį tik ga- 
vu gegužės 3 dieną į Berkeley 
atvažiavęs. San Jose miestas 
skaitytojams ,turėtų būti žino­
mas, nes dažnai apie šio miesto 
pensininku gyvenimą parašo 
Naujienų bendradarbis šurkus.

“Lithuanians Love Nature and 
Song” straipsnį parašė dienraš­
čio redakcijos korespondentas 
(Staff Writer) Jim Choate. Tai 
reportažinis pasikalbėjimas su 
kai kurias San Francisco Liet. 
Bendruomenės Apylinkės dabar­
tiniais ir buvusios valdybos na­
riais. Berods, Onos Vindašienės 
rūpesčiu minimas laikraštinin­
kas tiek skyrė lietuviams dėme­
sio.

Penkios skiltys išilgai visą 
puslapį, tai daug laikraščio vie­
tos. Trys fotografijos; Vytis, pa­
vadintas “Horseman... Lithua­
nian Symbol”; kitoje nuotrauko­
je apyl. pirmininkas A. Gumaus- 
kas ir Rūta Laurinaitienė prie 
lietuviško stiliaus drožinių; tre­
čioje nuotraukoje Ona Vindašie- 
nė ir Danutė Janutienė prie juos­
tų audimo staklelių.

Straipsnio tematika labai pla­
ti. Iš visų sričių užgriebta po 
trupučiuką. Ir politika, prade­
dant 1940 metų komunistine oku­
pacija ir deportacijomis į Sibirą; 
rašoma ir apie lietuvių dainas, 
gamtą, religiją, gintarą, kalbą, 
valgius ir kt. Iš žymesniųjų vy­
rų minimas M. K. Čiurlionis. 
Straipsnis baigiamas šių dienų 
tema — apsilankymai okupuo­
toje Lietuvoje. Pabrėžiama, jog 
normaliai Sovietų S-ga teduoda 
penkių dienų leidimą pabūti Lie­
tuvoje ir tik Vilniuje.

žinoma, kai korespondentui su­
teikta žinių iš tiek daugelio sri­
čių,, be abejo, tai ir straipsnis 
nėra, kaip sakoma, akademinio 
pobūdžio, bet įdomus eiliniam 
skaitytojui susipažinimas su 
Lietuva ir lietuviais. Lietuviški 
žodžiai, vardai bei įvairūs pava­
dinimai amerikiečiui nelengva 
“išspelinti”, tad straipsnyje lie­
tuvis pastebi nemažai klaidų. 
Bendrai, straipsnis yra puiki lie­
tuviams reklama ir padėka pri­
klauso žurnalistui Jim Choate ir 
tiems lietuvių veikėjams bei vei­
kėjoms, pasirūpinusiems suruoš­
ti pokalbį su minimu žurnalistu.

G. Čapkauskienės ir
R. Apeikytės koncertas
Gegužės 4 dieną losangeliškiai 

lietuviai balium ir dainų progra­
ma minėjo Balfo skyriaus 30 me­
tų sukaktuves. Taip susidėjo, 
kad tą vakarą praleidau San 
Francisco apylinkėje, nes čia at­
keliavau bent 20 dienų paatosto-

gauti.
Tą patį gegužės 4 dienos 

karą San Francisco ir apylinkės 
lietuviai turėjo pavasarinį ba­
lių - koncertą. Programą atliko 
kanadiškė solistė Gina čapkaus- 
kienė ir losangeliškė pianistė Rai­
monda Apeikytė, Koncertas bu­
vo Palo Alto mieste, “Sokol” sa-

va-

tinkamos ba- 
Abi meninin- 
tiek pianistė, 
plojimais pa-

Publikos privažiuota nemažai, 
kaip vienas vietinis išsireiškė, 
pagal “čionykščius išteklius” — 
labai daug. Programoje daugu­
ma linksmesnio turinio kompo­
zicijos, parinktos 
liaus nuotaikai, 
kės, tiek solistė, 
gausiai publikos 
gerbtos.

Kaip žinia, kanadiškė solistė 
dainininkė Gina Čapkauskienė 
jau septynias savaites ne namuo­
se, vis kelionėje. Septyni koncer­
tai Australijps lietuviams ir pa­
keliui į namus koncertas Los An­
gelėje ir dabar San Francisco lie­
tuviams. Tuo baigiama jos ke­
lionė, bet neilgam, nes nė porai 
savaičių nepraėjus ji dainuos

Atsakoma: iš dalies taip. Ba- 
į landžlo mėnesį 102 buvusieji alie- 
I jaus kompanijų tarnautojai dir­
bo minimoje federalinėje įstaigo­
je, iš jų 69 buvo labai svarbio­
se pozicijose.

Federal Energy Office visoje 
Amerikoje turinti pasamdžiusi 
2,030 žmonių. O kad iš to skai- 

Skaitau amerokoniškame laik- j čiau 102 esą iš alyvų kompanijų, 
raštyje: kovo 9 d. Austin, le-Į nesą pagrindo įtarti juos dėl kai 
xas, universiteto auditorijoje 
CBS televizijos žurnalistas Wal­
ter Cronkite buvęs paklaustas, 
ar jis pasivaikščiotų su prezi­
dentu Nixon San Clemente gat­
vėmis televizijos programai 
ruošdamas pasikalbėjimą, kaip 
kad vaikščiojo ir kalbėjosi LBJ 
rančoje su prezidentu Johnsonu?

Į klausimą Cronkite atšovęs: 
“San Clemente ar San Quen­
tin?”. (San Clemente — ;----
Nixon rezidencija, o San Quen­
tin — kalėjimas. Abi vietos Ka­
lifornijoje).

Salėje tuojau pakilo triukšmas 
— staugimas ir juokas, tad ir 
Cronkite susizgriebęs, ištarda­
mas “Tai klaida! Aš esu objek­
tyvus žurnalistas”. Walter Cron-

kurių tos įstaigos sprendimų..

Kissinger ir Dayan, 
kas per jaunikiai?

Izraelio gynybos ministers 
Moshe Dayan vedė trečią kartą. 
JAV sekretoriaus Kissinger bu­
vo antrosios vedybos. Laikraš­
tyje viena moteris klausia: kas 
per jaunikiai juodu? Ar tikrai 
jiedu buvo mergagaudžiai, ar tikprez. h . . . , ° „ 7x j taip apie juodu, kaip swingers .

ii.

Pianistė RAIMONDA APEIKYTĖ

b'

L m-

buvo paskleistos paskolos?
Atsakoma: Moshe Dayan Iz­

raelyje žinomas nevien kaip ka­
rys, politikas, žemdirbys ir ar­
cheologas, bet ir kaip žymiau­
sias ten Don žuanas.

Henry Kissinger moterų ap­
linkoje pradėjęs garsėti tik jam 
iškilus į prez. Nixono patarėjus 
ir valstybės sekretorium pasky­
rus, kai spaudos korespondentai 
pradėjo jį sekioti ir kiekvieną pa­
simatymą su Hollywood© artis­
tėmis reklamuoti. Prieš 1968 
metus vadinamajame meilės pa­
saulyje Kissingerio vardo nebu­
vę. Jis buvęs daugiau akademi­
nio tipo asmuo. Pasirinkimas 
Miss Nancy Maginnes ir vedy­
bos, kaip spėjama, bus vėl Kis­
singerio grįžimas į ramų norma­
lų gyvenimą. J. Klauseikis

3 Septynios mylios tilto, gale 
to tilto žolynas, visam svietui 
džiaugsmas.

(Gavėnia ir Velykos)

Raginkite savo apylinkę
augti - taupykite!

INSURED
H įj

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

U;

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

OT

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070Įsteigta 1923 metais.
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Diskusija laisvinimo klausimais (3) realybės”, kad “priėmus to- koje veikloje** jo* sakykim, “ne-
T TEVTTnzrkCĮ rr A T Trr A pavergtųjų ir lais-LIETUVOS TAUTA įvyjv lietuvių (kažin kodėl tik

IR JOS ATSTOVAVIMAS lietuvių, kada aš kalbu apie

P. STRAVINSKAS

(Tęsinys)
Tautos atstovavimo 

klausimu
a) Mano nuomonė

Aš esu nuomonės, kad VLI- 
Kas atstovauja Lietuvos (vals­
tybinę) tautų, suprantant tą 
tautą plačiai, būtent, įskaitant 
į ją visus Lietuvos valstybės pi­
liečius, tiek okup. Lietuvoje, 
tiek ir užsienyje gyvenančius,

2)

tiek lietuvius, tiek ir nelietu­
vius, net ir svetinių valstybių 
pilietybes, dėl ypatingų ėgzili- 
nio gyvenimo sąlygų, priėmu­
sius, bet sava dvasia nenutrū- 
kusių ryšių su mūsų valstybine 
tauta.
b) Dr. K. Šidlausko aiškinimas

Dr. K. Šidlauskas randa, kad 
ši mano teisinė konstrukcija 
esanti “dirbtinė ir nutolusi nuo

Areštai už gėles Romui Kalantai
Amerikos lietuviai rengiasi paminėti Romo Kalantos 

mirties sukaktį, pakartoti jo ryžtą pasakyti okupantui, 
kad lietuviai nori laisvės ir įspėti juos apie lietuvių pasi­
ryžimą viską aukoti, kad tikslas būtų pasiektas, tuo tar­
pu komunistų pavergtoje Lietuvoje sovietų policija areš­
tuoja jaunimą vien už patangas padėti gėlių mirties 
vietoje.

Dėl Kalantos areštai eina visą laiką, bet mes labai 
vėlai apie sovietų policijos represijas patiriame. Specia­
lus Washington Post korespondentas Robert G. Kaiser 
tiktai praeitą pirmadienį pranešė apie Lietuvos jaunimo 
areštus, rusų policijos pravestus praeitais metais. Spe­
cialiam korespondento pranešime kalbama apie Rusijoje 
savo laiku leistą, bet praeitais metais policijos sustab­
dytą “Gyvenimo įvykių kroniką”.

Pirmuosius šios kronikos numerius redagavo ir leido 
Maskvos universiteto fizikas Sergėjus Korvalovas, ma­
tematikos profesorė Tatjana Velikanova ir kalbininkė 
Tatjana Chodorovič. “Gyvenimo įvykių kronikos” lei­
dėjai nepriklausė jokiai politinei partijai, bet jie parink­
davo faktus, kurių sovietinėje spaudoje nebūdavo. Ma­
tyt, kad ši mokslininkų kovotojų grupė prieidavo prie 
svarbių valstybinių ir partinių dokumentų, nes skelbda­
vo žmonėms nežinomus nutarimus ir valdžios patvar­
kymus.

Sovietų saugumo organai, 1972 metais gerokai pa­
sekę viršuje paminėtų trijų mokslininkų darbuotę ir su­
tinkamus pažįstamus, suėmė daugelį kronikos redakto­
rių, leidėjų ir platintojų. Gerokai pakankinusi suimtuo­
sius, ji manė, kad visi šitokios kovos prieš komunistinę 
santvarką žmonės jau buvo likviduoti. “Gyvenimo įvykių 
kronika” ištisus metus nepasirodė. Bet šiomis dienomis 
išėjo naujas tos kronikos numeris. Leidėjai aiškiai pasi­
sako prieš dabartinę partijos diktatūrą visame krašte ir 
kelia viešumon naujus pasibaisėtinus dokumentus.

Paskutiniame kronikos numeryje paskelbtas aukš­
čiausios sovietų tarybos dekretas, paruoštas, priimtas ir 
pasirašytas 1972 metų gruodžio 25 dieną. Dekretas lei­
džia sovietų policijai įspėti bet kurį krašto gyventoją, pa­
tardamas jam neveikti iki šio meto veikta kryptimi. Ka­
da didelė Rusijos gyventojų dauguma minėjo svarbią 
krikščionybei šventę, sovietų imperijos valdovai leido po­
licijai ir prokuratūrai padidinti bausmę bet kurioje srity­
je dirbantiems krašto gyventojams. Nutarimas leidžia 
teismui padidinti krašto gyventojams bausmę, jeigu jie, džiausius darbo žmogaus išnaudotojus.

visų Lietuvos piliečių — PS) 
atstovavimo koncepciją, prak­
tiškoj veikloj (? ! — PS) galima 
prieiti gana absurdiškų (! — 
PS) rezultatų”...

Mano oponentas kolega dak­
taras tuojau ir pademonst­
ruoja tuos “absurdiškus rezul­
tatus”, kurių jis “prieina”, de­
ja, ne mano, o paties savo “kon­
cepcija” būtent savo klaidin­
ga valstybinės tautos samprata.

Žiūrėkit, ką jisai daro: jis 
paima mano tezę (teigimą) kad 
VLIKas yra Lietuvos (valstybi­
nės) tautos atstovybė ir į tą ma­
no tezę įstato ne mano plačios 
apimties Lietuvos (valstybi­
nės) tautos sąvoka (t. y. ne vi­
sus Lietuvos valstybės žmones, 
kaip čia ką tik pakartotinai 
aiškinau) — o savo tą keistą aiš­
kiai klaidingą mūsų valstybi­
nės tautos sampratą, pagal 
kurią Lietuvos valstybinę tau­
tą sudaro “tik pavergtos Lietu­
vos ribose gyvenantieji lietu­
viai”. Taip, atsiprašau kolegą,

policijos įspėti, nepaklausė. Policija turi teisę įspėti bet 
kurį krašto gyventoją, dirbantį bet kurioje srityje. Jei­
gu policija mano, kad krašto gyventojo veikla neina val­
džiai pageidaujama kryptimi, tai policija gali tą žmogų 
įspėti. Ji nieko neaiškina, bet tik įspėja.

Naivėliai manė, kad Sovietų Sąjungoje kiekvieną die­
ną “gyvenimo sąlygos vis gerėja”, bet tikrovė yra visai 
kitokia. Valdžią pagrobusioji grupė stengiasi panaudoti 
visas priemones, kad ji ir toliau galėtų pasilikti valdžioje. ____
Šiuo atveju mums svarbu, kad kronikos redaktoriai rado suklastojęs" mano mintį (alš-

- , • • • 1 X • • "I __ . • , _reikalo Į naujai pasirodžiusio spaudos organo numerį 
įdėti porą žinių apie lietuvius, kovojančius prieš komu­
nistų partijos ir visos sovietų valdžios sauvalę. Kroni­
koje yra du iki šio meto plačiau nežinomi įvykiai. Jie ši­
taip yra paminėti:

“Lietuvis, artėdamas prie 23 metų prievartos 
darbo bausmės pabaigos, praeitų metų pabaigoje gy­
dytojų grupės buvo įsakytas vėl eiti prie sunkiųjų 
darbų, nežiūrint į žaizdas skilvyje. Pirmąją darbo 
dieną žaizda pradūrė skilvį, bet darbo stovyklos gy­
dytojas atsisakė padėti lietuviui ir jis mirė.

Nežinomas lietuvių skaičius praeitų metų ge­
gužės 14 dieną -buvo suimtas, kai jie bandė padėti 
gėlių toje vietoje, kur studentas, protestuodamas 
prieš sovietų valdžią, mirtinai susidegino”. (Chica­
go Sun-Times, 1974 m. gegužės 13 d., 26 psl.).
“Gyvenimo įvykių kronikos” redaktoriai nemini mi­

rusio ir suimtųjų lietuvių vardų, bet jie rado reikalo pa­
minėti šiuos faktus. Jie aiškiai parodo, koks žiaurus yra: 
okupantas ir kaip žiauriai jis elgiasi su pavergtais žmo­
nėmis. Jam neužteko 23 metų bausmės. Per tiek metų 
milžiną galima palaužti. Okupantas bijojo, kad 23 metus- 
nekaltai kentėjęs žmogus negrįžtų Į Lietuvą ir nepasakytų, 
kokiomis priemonėmis Rusijos komunistai stato “naują 
santvarką” ne tik rusams, bet ir visai žmonijai. Jie vertė 
lietuvį dirbti sunkiausius darbus ištisus 23 metus, o kai 
įsitikino, kad jis, tiek pakėlęs, gali bent saviesiems pasa­
kyti, kokia kaina statomas sovietinis “komunizmas”, tai 
policija, panaudodama gydytojus, lietuvį į kapus-nuvarė. •

Kalantos reikalas okupantams taip pat neduoda ra­
mybės. Praeitais metais gegužės 14 dieną buvo suimti jau­
nuoliai, Kalantos susideginimo vietoje norėję padėti gė-

kinimą), jis, žinoma, gauna 
“gana absurdiškus rezultatus’’, 
būtent, tuos, kad VLIKas visai 
neatstovaująs užsienio lietuvių 
(kaip neva nepriklausančių 
Lietuvos valstybinei tautai), 
netgi neatstovaująs tokių, va, 
“gerų” lietuvių, kokie veikią 
pačiame VLIKe...

Na, kolega, kolega, net ir ma­
no gerasis drauge, taip daugiau 
tai nedaryk. Jei imi aiškinti 
mano tezę, tai aiškink ją ma­
no sąvokomis, kurias aš laikau 
teisingas, o ne savo kalidingo- 
mis. Paimti kito aiškinimą ir 
įsprausti į jį savo aiškiai klai­
dingą sąvoką, o po to, .prime­
tus kitam savo klaidą, pada­
ryti iš kito minties nesąmonę, 
gauti tuos “gana absurdiškus 
rezultatus”, manding nėra sąži­
ninga. Aš manau, kad kolega 
daktaras už šitą savo “machi­
naciją” mane atsiprašys ir 
ateityje tokių kito minties “aiš­
kinimų” daugiau nedarys.

“Įrodęs”, kad VLIKo negali­
ma laikyti Lietuvos (valstybi­
nės) tautos (t. y. visų Lietuvos 
piliečių) atstovybe, kol. Dr. K. 
Šidlauskas metė šalin tą jo sa­
vaip išsiaiškintą Lietuvos (vals­
tybinės) tautos sąvoką ir “išaiš­
kino” VLIKą esant ne mūsų 
valstybinės, o lietuvių etninės 
— nacionalinės tautos atstovy- 

lių. Metų pabaigoje vėliavas ir ordinus atvežęs Michailo- • • Kolega džiaugiasi, kad 
vas Suslovas taip pat nuskubėjo į Kauną, kad apramintų iam’ matot, ’’nedirbtine” kon- 
dirbti nenorinčius Kauno dirbtuvėlių darbininkus. Nau- pasisekė padaryti
jai išėjęs kronikos numeris taip pat rado reikalo konsta-’\LJ ą visų mūsų tautiečių 
tuoti, kad lietuviai nepatenkinti sovietine santvarka, o pasidž'iaugti. tik> deja> nega. 
jaunimas yia pasiryžęs vesti kovą prieš okupantus ir di- man atrodo, kad toje, 

. anot kolegos daktaro “praktiš-

FABRIKAI TRAKUOSE?
Nuo kurio laiko besireiškianti 

Vilniaus “mylasnykų” agentūra 
, (LWIL) šį kartą “susirūpinusi” 
Trakais, apie kuriuos rašo, kad 

l “Garsus savo padėtimi tarpe eže­
rų senoviškieji Trakai padaugės 

I gyventojais iki 13-15 tūkstan- 
I čių. Mat, numatyta pastatyti 
keletą pramonės įmonių (fabri­
kų). Pažodžiui rašo:

“Gali nustebinti planas staty­
ti fabrikus tokiame gražiame 
prieškarinės Vilniaus vaivadi­
jos užkampyje — bet tokių pla­
nų sumanytojai yra konsekven­
tiški. Nori įmanomai daugiau 
pakeisti tautybių veidą srityse, 
kurios nėra jų”...

“Taigi čia pat netoli Trakų yra 
miestelis Elektrėnai, kur yra pa­
statyta didelė elektros jėgainė. 
Grigiškiuose yra didelė popie­
riaus gamyba. Landvaryje ga­
minami kilimai ir patiesalai.

Kas dėl aprikultūros užplanuo- 
kurie'^ padidinti produkciją net 39 

nuošimčiais ir gauti iš kiekvie­
no hektaro mažiausiai po 18 cen­
tnerių grūdų.

Bet prie gražių ežerų ir aukš­
tų miškų turi atsirasti ir poil­
sio buveinės.' Prie Ilgių ežero 

j įrengiama stovykla, apskaičiuo­
ta dėl 250 pionierių. Kitoje vie­
toje turi atsirasti poilsio vieto­
vė darbininkams pasilsėti.

Vilniuje leidžiamas laikraštis 
“Czerwony Sztandar” (vienin­
telis rytų Lenkijoj dienraštis len­
kų kalba) pripažįsta, kad Tra­
kuose per ištisus metus vilkino- 

teisine logika VLIKas me statybos ir sutvarkymo dar-

dirbtinė konstrukcija* galima 
prieiti tokių, anot jo, “absur­
diškų rezultatų”, kad, žmoge­
li, griebkis už galvos ir bėk... 
Čia aš juos ir parodysiu.
c) Dr. K. Šidlausko aiškinimo 

kritika
aa) Visų pirma, aš laikau ko 

legos daktaro konstrukcijos di­
deliu “absurdiškumu” tai, kad, 
pagal ją. lieka atstumti ir VL1- 
Ko visai neatstovaujami Lietu­
vos piliečiai nelietuviai, tiek 
okup. Lietuvoje gyvenantieji, 
tiek ir užsieniuose esantieji. O 
jų gi nepriklausomoje Lietu­
voje turėjome net apie 20%! 
Kokia teisine logika mano opo­
nentas išbraukė juos iš Lietuvos 
(valstybinės) tautos, o kartu ir 
iš V LIK o atstovaujamųjų?

bb) Toliau, laikau irgi “ga­
na absurdišku rezultatu” tai, 
kad VLIKas imasi atstovauti\ 
tuos užsienio lietuvius, l.---------------

nėra Lietuvos piliečiai ir netu­
ri jokių dvasinių ryšių su Lie ta­
vas valstybine tauta, kurie, pvz., 
niekuomet nebuvo, nėra ir ne­
mano būti Lietuvos piliečiai, o’ 
gal net visai nelaiko save nei' 
lietuviais, mūsų etninės — na-‘ 
cionallinės tautos žmonėmis? 
O tokių, kurių gyslose teka ri­
šu 100% grynas kraujas (jei iš­
vis toksai yra), bet kuri t save vi­
sai nelaiko lietuviais, net kalbėt 
lietuviškai nemoka, mes turi­
me daug užsienyje. Tad kokia

kol. Dr. K. Šidlausko “nedirbti­
nę konstrukciją, imasi atsto­
vauti tokius, va, “tautiečius”? 
Kas jį tam įgaliojo? Pagaliau 
pagal kolegą daktarą VLIKas 
imasi atstovauti net 
nyje gyvennančius 
komunistus, didžiausius nepri­
klausomos Lietuvos priešus. Ko­
kia gi čia logika?

Tai va, kokių “gražių”, “ne- 
absurdiškų” (rezultatų priėjo­
me, aiškindami VLIKo teisi­
nius įgaliojimus pagal mano 
oponento Dr. K. Šidlausko tei­
sinę konstrukciją!

Aš vis dėlto prašyčiau kole­
gą daktarą tą savo ’‘nedirbtinę 
konstrukciją” pagalvoti ir pa­
tikrinti gerai, kaip ji atrodytų, 
taikant ją, anot jo, toje “mū­
sų” praktiškoje veikloje’’. Ka­
žin ar nereikės grįžti prie tos 
teisinės konstrukcijos, kurią aš 
laikau teisinga, suderinta su 
teisės doktrina ir su tautos in­
teresu.

(Bus daugiau)

ir užsie-
lietuvius

bus, dėlto ten naujais pastatais 
menkai tedaugėjo. Dar ir šian­
dien mieste yra didesnių admi­
nistracijai pastatų stoka”.

Pastaba: (LWIL) mini, kad 
Trakai yra “prieškarinėje Vil­
niaus vaivadijoje” ir kad “Czer- 
vvony Sztandar” leidžiamas “ry­
tų Lenkijoje”!

PAGROBIMO BAIMĖ
Pranešama, kad viena dide­

lio privati detektyvų agentūra 
nespėjo priimti užsakymų pa­
rūpinti apsaugą' žymiems biz­
nio, pramonės, finansų ir kt 
vedėjams, direktoriams, pir­
mininkams saugoti. Pagrobimų 
šantažas, ypač po Hearsto duk­
ters Patricijos pagrobimo, yra 
sukėlęs daug nerimo kuo nors 
pasižymėjusių tarpe. Viena tik 
Edwin Brey agentūra jau pa­
rūpinusi apsaugą 28 asmeninis 
ir jų. šeimoms.

JIS DĖL TO IR PRAŠO
Restorane vienas ponas priei­

na prie staliuko, kur valgo pie­
tus kitas:

— Ar jūs galėtumėt paskolin-

KLIJAI
Japonijoje išrasti klijai, ku­

riais galima suklijuoti įvairius ti man 50 frankų? 
daiktus po vandeniui Klijuojami __Bet aš jūsų nepažįstu,
prakurię laivai, atplyšę uosto —Labai gerai. Tie, kurie pa- 
krantinės akmenys. žįsta, tai'man neskolina...

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

ateinančioms kartoms vis primins jų kilnius vardus, 
darbus, tapusius sektinais pavyzdžiais...

Rushmore kalnas pusiau dykumoje, 6.200 pėdų 
aukščio, yra šios apylinkės kultūrinis ir turistinis cent­
ras. Eina metai, bet lankytojų nemažėja. Plečiama 
aikštė, administraciniai pastatai ir kiloki turistiniai 
patogumai.

Iš čia išvykom Buffalo link. Spalvingi šios apylin­
kės gamtovaizdžiai, bet augmenija menka; laukai, 
vietomis saulės išdeginti, ruduoja. Buffalo miestely 
pasilikome pasilikome nakvoti.

Birželio šeštos dienos rytą iš Buffalo išvykome 16- 
-ju keliu, vis kildami į viršų. Pakelėse stūksojo aukšti 
kalnai, apaugę spygliuotais medžiais. Tolumoje kalnų 
viršūnėse baltuoja sniegas. Netrukus ir mes privažia­
vome pakelėje sniegą.

Apie dešimtą valandą pasiekėme kalnų viršūnę. 
Alinkui sniegas. Sustojame prie Meadowlark ežero ir 
ten restorane valgėme pusryčius, čia pat teka sraunus 
upelis, vadinamas — Ten Sleep Creek (Dešimtis mie- 

, ganeių upokšnių).
Šitas upokšnis gavo lą vardą nuo indėnų keliauto­

jų. Jų stovyklos viena nuo kitos buvo gana toli. Vienai 
su kita stovykloms susisiekti reikėdavo keliauti dešimtį 
dienų ir nakvoti tiek pat naktų. Jie keliavo pagal upeli. 
Tai nuo tų kelionių ir nakvynių upelis gavo vardą.

čia kelias geras bet su staigiais posūkiais ir vin­
giuotas. Pakelėse matosi ant lentelių įrašytų įvairinsiu 
įspėjančių užrašų. Vieni verčia nusišypsoti, o kiti — 
susimąstyti. Pvz. Drive carefully — vairuok atsargiai, 
neskubėk, nes mirti visada suspėsi. Smile, Good loves 
you — šypsokis Dievas tave myli... žmonių gyvybes 

I išgelbėti nori. Bet vis vien įvyksta daug nelaimių. Pa-

65.
Pasukome į Juoduosius kalnus, kurie turi įdomią, 

audringą praeitį. Dėl jų ilgai ėjo kruvinos kovos bal­
tųjų su indėnais.

Juodųjų kalnų virtinė tęsiasi daugiau šimto mylių 
iš šiaurės į pietus ir apie penkiasdešimt mylių iš rytų 
į vakarus. Ypač dėmesį traukia Mt. Rushmore kalnas 
pietinėje Dakotoje, kuris šiandien virtęs didžiausiu 
pasaulyje skulptūriniu paminklu. Stebina reikšmingu 
sumanymu, meniniu atlikimu ir dėl to plačiai garsėja 
visame pasaulyje.

Norėjosi pamatyti tas vietas, apie kurias esu tik 
girdėjęs arba skaitęs. Tokią mintį turėjau ir važiuoda­
mas aplankyti šios istorinės vietos — Black Hills. Pri­
važiuoti prie kalno yra nutiestas geras kelias.

Pasiekę kaine įrengtą gražią, tvora aptvertą auto­
mobiliams pastatyti aikštę, nuėjome prie administra­
cinio pastato. Pamatėme uoloje iškaltus keturių JAV 
prezidentų veidus. Likome sužavėti gražaus reginio. 
Aplinkui prarajos, apaugusios žalia augmenija, o vie­
noje kalnų viršūnėje dunkso didžiuliai keturių prezi­
dentų veidai: George Washington, Thomas Jefferson, 
Theodore Roosevelt, Abraham Lincoln. Kiekvieno jų 
veidas nuo kaktos viršaus iki smakro turi po šešiasde­
šimt pėdų. Žmonės gėrisi, fotografuoja... O keturi žy­
mieji JAV prezidentai, lyg dievaičiai, žiūri nuo Rush­
more viršukalnės.

šie didingi paminklai, kurių patvarumą nuolat isgciiKu m„i. 
bandvs darganos. saulė, lietūs ir vėjai, per šimtmečius!galiau pasiekėme Yellowstone Parką.

YELLOWSTONE PARKAS — AMERIKOS

GA.MT0S KEISTENYBIŲ ŽIDINYS

Pervažiavome per kelius mažesnius miestelius ir 
pasiekėme Yrellowstone Parką, tą išgarsėjusį valstybinį 
parką, kuris yra Wyoming valstybės šiauriniame va­
karų kampe, įsikišdamas po truputį į Montanos ir Idaho 
valstybes. Atvykome dvyliktą valandą. Įvažiavome 
pro rytinius vartus (East Entrance). Užsimokėjome du 
dolerius įvažiavimo mokestį ir sustojome prie adminis­
tracijos pastato informacijų dėl nakvynės bei kitų pata­
rimų gauti.

Pirmiausia norėjome susirasti nakvynę, čia rei­
kalai atliekami greitai. Informacijos biure — adminis­
traciniame pastate tik pasakai, kad nori nakvynės ir 
kitokių kambarių. Gauni paaiškinimą — kur kokie 
kambariai ir kiek kainuos. Mes norėjome gauti su vo­
nia bei kitais patogumais. Mums pasakė, kad tokie yra 
kitoje parko dalyje ir reikės važiuoti apie dvidešimt 
mylių. Tuoj pat ir susimokėjome už juos.

Sutvarkęs nakvynės reikalus, išėjome pasižvalgyti 
po aplinką. Mums buvo įdomu pamatyti, kaip veikia 
geizeriai, verdančio vandens šaltiniai. Geizerių čia la­
bai daug ir įvairių. Kai kurie pavadinti vardais“ “Old 
Faithful geyser”, kas reiškia “Ištikimą senį” (šaltinį). 
Jis taip pavadintas dėl to, kad jo išsiveržimai pasto­
viai kartojasi kas valandą ar panašiai.

Vieni geizeriai išsiveržia rečiau, kiti dažniau, o kai 
kurie ir visai nebešvirkščia aukštyn, o tik lėtai iš po 
žemės kunkuliuoja, verda, sudarydami apskritus 
karšto vandens garuojančius baseinus apie kuriuos su­
sikaupia baltųjų garų figūros.

Mes stebėjome geizerį, kurio išsiveržimai karto­
josi kas dvi valandos. Jo vandens švirkštimas siekė

virš šimto pėdų. Aplinkui susidaro didelis garų stul­
pas, o plintančios baltos jų bangos apgaubė aplinką... 
Tai labai įdomus gamtos reginys, —kai kalnų viršūnė­
se baltuoja sniegas, o iš po žemės šaudo stulpai ver­
dančio vandens su garais ; plačiame akiratyje žaliuo­
ja augmenija, ir čia pat alsuoja karšti vandens šalti­
niai.. Viskas nematyta, pasijunti lyg užburtame nauja­
me pasaulyje.

Pasigėrėję geizerio veikimu, apžiūrinėję kitus pa­
status bei suvenyrines krautuves, važiavome į kitą par­
ko dalį — Mammoth Hot Springs, kur buvome užsisa­
kę nakvynei kambarius. Važiavome pro didelį ežerą — 
Yellowstone Lake. Kitas vietoves matėme tik prava­
žiuodami. Vienoje vietoje radome sustojusių keletą 
mašinų. Sustojome ir mes pasižiūrėti, kas čia atsitiko. 
Pasirodo, kad žmonės stebi rudą mešką su meškiuku, 
einančią skersai gatvę. Pervedusi vaiką, pati senė tuoj 
priėjo prie vieno automobilio ir, atsistojusi ant pasku­
tinių kojų, kiša snukį prie lango, lyg norėdama pasi­
bučiuoti. Žmonės neatidarė lango, tai ji tik su leteno­
mis pasigraibė ir ėjo prie kitos. Tuo tarpu kiti iš toliau 
fotografavo. Kol prie mašinų ji vaikštinėjo ir išmestus 
saldainius rankiojo, darėm nuotraukų ir mes.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE DR PLATINKITE
DIENRAŠTI -‘NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO

4 _ NAUJIENOS, CHICAGO B, ILL. — TUESDAY, MAY 14, 1974



TELEF.; PR 8-3229

WL ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS

2858 W. (3rd Street

ZIGMAS L GUBA tuliku dk♦ bv darbininku*

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Bulldinfl). Tai. LU 5-6444
Antras ofisas — 

K07 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tai. 599-0500^

Priima lipomus pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talaf. 6950533

Pox Valley Medical Confer 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Razidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL 
intrad., penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir seštad. tiktai susitarus.

MOKYTOJO DAR
(Tęsinys)

Taigi kiek į šalį teko nukryp­
ti, kad pavaizduočiau tuome­
tinę įvairiausią pažangą Lietu­
voje. Nors pažanga ir gerovė 
paviršutiniškai stebint gyveni­
mą, yra retkarčiais labai re­
liatyvūs, neaiškūs ir migloti. 
Štai ir dabar dažnai turčius, 
skaičiau laikraščiuose, mai­
tinasi prasščiau už savo sodi­
ninką, svaigalų negeria, ne­
rūko, nekortuoja ir nepripa­
žįsta jokių azartinių lošimų, tik 
gėrisi savo banko didėjančia 
sąskaita ir puošniais namais 
įvariuose didmiesčiuose, ku­
riuose į kelis metus kelioms die­
noms užvažiuoja, vienok lai­
ko visą štabą apmokamų tar­
nų negyvenamuose namuose 
patalpoms tvarkyti. Panašių

GRADINSKAS
1

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Ksdzia Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-3001.

6000 BTU’S 
VĖSINTUVAS

IMA TIK 6 AMP.
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

:--- r------------------ --- y

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUČEUŪNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

346-3900
Valandos pagal susitarimą.

GUŽAUSKŲ 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Ofiso tek: HE 4-1818
Razidencilos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta. 

DR, FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tik: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
nhdi 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. teleL: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

’G* Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Support*) ir t. t.
Vgjj p_ 4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Wo«t 63rd St., Chicago, 111. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

PRISIMINUS
turčių jau ir nepriklausomoj 
Lietuvoj buvo pradėję atsirasti. 
Kažkas neaiškaus buvo ir su 
Lietuvos valstiečiais. Ne tik ca­
ro laikais, bet ir nepriklauso­
moj Lietuvoj ir mano tėve­
liams, broliui ir daugeliui kitų 
buvo sunku verstis. Ot, saky­
davo, — tie ar anie šimtamar­
giai su auksiniu juodžemiu, tai 
bagočaii, bet kai reikėjo kur 
mokėti rublį ar litą, tai taip 
buvo sunku ir tiems šimtamar­
giams iš mašnos jį ištraukti, — 
ilgai krapštydavo pakaušį, il­
gai šnekėdavo apie sunkius lai­
kus neužderėjusius javus, vie­
nok kai nuvažiuodavo į baž­
nyčią ar į turgų, tai, atrodo, 
retas neužeidavo ir į traktierių, 
kuriame ilgai ūždavo ir links­
mindavosi ir lengvai, kaip ir 
dabar visur, ten išleisdavo daug 
pinigų.

Kaip bažnyčioj, sausakimšai 
prisigrūdę buvo visi traktieriai, 
sakydavo obuolys negalėtų nu­
kristi ant grindų, o kurie jau 
prie stalų, tai buvo išsidėstę 
sūrį, skilandžio didelį gabalą

Tekdavo maldaut, prašyt ir 
samdyt kitus. Surado tūlą Krik­
ščiūną. Bet nieko iš to neišėjo 
— ir Anelė liko nelaiminga ir 
visvien nėr darbininko.

Buvo jis atvažiavęs ir į Aly­
tų, bet sesuo nesutiko su juo 
Įgyventi ir tiek. Vėliau bandžiau 
kreiptis prašymu į vyskupą iš­
tuokai gauti. Nesutiko. O pa­
našiais atvejais kitiems, žinau 
pavyzdžius, ir popiežius suti­
ko ir leido vėl ištekėti.

Alytuj bandžiau ir aš spor­
tuoti. Sudarėme futbolo ko­
mandą. Deja, pakako vieno 
karto, nes gal per karštai grieb­
ta. Dviese sudavė kaktom, — 
gana smarkiai susižeisdami. 
Kiti vėl vienas kitam su batu į 
veidą. Aš tai pastebėjęs — at­
bulas atgal . Ir tokiu būdu iš­
krikom.

Man atrodė ir futbolas per 
žiaurus. O ką jau ir kalbėti apie 
boksą ar kovą su buliais. Jais 
aš piktinuosi ir dabar. Ban­
džiau tenisą — patiko, bet an­
trininką pastovesnį nesuradau. 
Taigi nutariau, kad geriausias 
sportas bus pasivaikščiojimai.

Jau Seinuose prieš pirmąjį 
pasaulinį karą, dar vaikas bū-

ir pasistatę “babarską” alų, bal- ėdamas, dažnai pasivaikščio- 
takę arielkėlę ir kitokių Dievo .davome, nežiūrint oro, ar lyja 
gėrybių ir linksmai garsiai visi'ar sniegti, su Stosiūnu, šalti- 
kalbėdavosi, o man ir kitiems nio redaktorium, o Alytuj _
vaikams tekdavo baronkų, kaip J su kaimynu Sčesnulevičium, 
rožančių, ant šniūro suvertų ant ikuris iš pradžių buvo ten tei- 
kaklo pasikabinti ir ilgų spai-sėju, vėliau — privatiniu advo- 
votų saldainių čiulpti kad ne- katu. Būdavo jis gana anksti 
nuobodžiaučiau, žiūrint kas de- mane prižadina ir net žiemą 
dasi linksmam traktieriuj pil- puškuojam per sniegą miške, 
nam kaip bičių abily. - Grįžę iš Ratą apsukę, grįždavom namo 
komunistinės Lietuvos pasako-'įraudę, smagūs, atrodo-įgavę 
ja, be to, ir iš laiškų sužinome, energijos kalnus versti, 
jog žmonės ir dabar taip pat 
sausakimšai užpildo traktierius sint ir paruošt stačiai Lukulo 
ir ten pradeda gerti net tokie, šaunius balius. Taip bendrau- 
kurie anksčiau negerdavo, va- jant tekdavo išgirst iš jo prak- 
dinasi, pagal priežodį, rauk,tikos Alytuj keletą linksmų at-

buvo prie stalo ir rūpestingai 
dirbo savo darbą. Susirinkimą# 
greitai ėjo, nes nebuvo jokių ke­
blumų.

Komisija — pavasario šokių 
vakarui buvo: Bernice žemgulis, 
Josephine Masilonis ir Estella 
McNamee. Jos paruošė gražų ra­
portą apie parengimą, kuris bu­
vo {vykęs to šeštadienio vaka­
rą klubo atnešė biškutį pelno ir 
viskas gražiai išėjo. Komisija 
nusiskundė, kad nariai norėjo 
parengimo šeštadienio vakare, 
nes sekmadienj, bet vistiek ne­
daug narių dalyvavo, nors klu­
be yra nemažai narių.

Komisija dėkoja visiems, ku­
rie dalyvavo minėtame vakarė­
lyje. Gal kitame parengime da­
lyvaus kiti kurių ne buvo šį sy­
kį. Klubas dar nenusprendė apie 
vasaros pikniką. Pirmininkė ir 
finansų raštininkė apsiėmime su­
žinoti apie vietą ir dieną ir pra­
nešti ateinančiame susirinkime. 
Balandžio mėnesį buvo Bernice 
žemgulis ir Estella McNamee 
gimtadienis, todėl po susirinki­
mo joms buvo sudainuota “Il­
giausių. metų”. Po to buvo tru­
putį skanių vaišių visiems.

Pastaba: Nario ligos užsimal- 
davimas yra skaitomas nuo tada, 
kada laiškas buvo priimtas paš­
te. Taipgi ligos atsimaldavimas 
turi turėti pašto ženklelį, kuris 
pasako, kada buvo priimtas paš­
te. E. M. McNamee

MAMAMAMAMWMWMAMMAWAAAAAMWWMMMMM

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

^Įsižiūrėkime į kuris Iškentėjo tokj prieT save prieštaravimą 
nuo nusidėjėliu kad ne pailstu mėtė, susilpnėję savo sieloje''.

Ebr. 12:3.
e e e

Aprašymas apie mūsų Viešpaties kentėjimus už mus yra labai graudin­
gas, suminkštinąs skaitytoju širdis. Jis kantriai kentėjo apjuoką ir gėdą, ne 
dėl savo nusikaltimų, bet aėlei mūsų. Kristus buvo neteisingai apkaltintas 
ir mūsų nusikaltimai buvo sumesti ant jo. Sekdami jo pėdomis mes dar 
visai nedaug kentėjom besipriešindami nuodėmei. Todėl nepailskime ge­
ruose dabuose, bet darykime gera visiems, kai turime progos, o ypatingai 
tikėjimo namiškiams. “Būkite ištvermingi ir nepajudinami; visados uoliai 
dirbkite Viešpaties darbą, žinodami, kad jūsų darbas neveltui Viešpa­
tyje".

• • •
M«ž< knygutę pavadint' JĖZUS PASAULIO IŽGANYTOJAS, gausit* 

na mokamai, |ai paraiysita tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehUl 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Sčesnulevičius mėgdavo vai-

GĖLININKAS 
(PUTBAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

RQY R, PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem A^e. _ 586-1220

plaukus, gal plikė gelbės, taigi 
jau visiškai aišku, ne iš gero­
vės, bet ir nesivadovaudami 
sveiku protų, kurio juk netu­
rėtų žmogus netikėti visais 
atvejais.;

Grįžtant prie aprašymo savo 
sunkių mokytojo pareigų, turiu 
pasakyti, kad kiek vėliau ga-

sitikimų. Sčesnulevičius gra­
žiai pasijuokė iš žydo kupriuko 
Kahnanavičiaus, kuris gerai 
nemokėdamas lietuvių kalbos 
bandė rašyti įvairius prašymus 
su žodyno pagalba. Na ir nusi­
rašydavo nuo koto. Pavyzdžiui, 
vietoj “Vidaus reikalų ministe­
rial” parašydavo “Vidurių dar-

MOVING
Apdraustas perKrausiymas 

iš įvairiu atstumu.
• ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
Tel<: FRontier 6-1882 i

vau padėjėju mokytoją Kuklį, 
bet neilgam. Kauno atitinka­
ma įstaiga siuntė žvalgybininke 
į Vilniią, lenku užimtą, kad 
ten pabert proklamacijų ir su­
rinkt reikalingų žinių. Kažko­
dėl pasiruošimui kurį laiką rei­
kėjo jai sustot Alytuj.

bų ministeriui”.
Taipogi jis papasakojo iš­

juokdamas kito turtingo žydo 
šykštumą. Tai buvo irgi Aly­
tuj kone milijonierius — Gurąs. 
Sčesnulevičius turėjo jo vieną 
bylą teisme, akako prijungt 
prie prašymo atitinkamus do-

fr— —“ - ---------------

; SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-: 
dienio iki penktadienio 11—12; 
vai. ryto. — še’stadienį ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
71*9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, JuL. *0629

FOMST FIRES HURT 
OUX TOXEST fXIEMH

* Oar bo
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Apskrities valdyba, nesuras­
dama jai kambario kitur, pa­
siūlė apgyvendint mano mo­
kyklos gyvenamose patalpose. 
Susispaust buvo lengva, nes tu­
rėjau 6 kambarius, o mes tik 
du nevedę mokytojai, bet aš 
turėjau brolį ir seserį ir, be to, 
mokyklos sargą ir sargienę. 
Kaip tiktai žvalgybininkės mi­
siją sutiko atlikti Kuklys, ka­
dangi jis buvo kilęs iš Vilnijos 
ir norėjo ta proga aplankyti 
tėviškę.

Deja, ne kiekvienas gali tin­
kamai atlikti tokį darbą. Kaž­
kas jį išdavė ir jis atsidūrė len­
kų kalėjime. Nors pasisekė iš 
kalėjimo pabėgti, bet buvo la 
bai susirgęs ir tiek suliesėjęs, 
kad sveikatai pataisyti reikėjo 
daug laiko. O žvalgybininke 
turėdama daug laisvo laiko, 
bandė, kaip panelė, mane ata­
kuoti, bet man ji nepatiko ir 
aš buvau pernelyg daug kuo 
užimtas. Tiek dar nukentėjau, 
kad ji žaisdama ri jaudinda- 
mosi, moteriškos ambicijos 
veikiama, rašalu apliejo ma­
no švarką. Na ir ilgą laiką dėl 
jos man teko vėl žymiai dau­
giau dirbti. Taip pat dėl jos 
Kuklys gerokai nukentėjo ir 
daug pergyveno.

Tuo laiku į Alytų pas mane 
atvažiavo ir mano sesuo Anelė, 
pabėgdama nuo motinos ir nuo 
savo vyro, su kuriuo negyveno 
nei vienos dienos.

Mat motinai buvo sunku, 
mirus mano tėvui ir mano bro­
liui Jonui dar negrįžus iš ka­
riuomenės šeimininkaut ir

kumentus ir jis laimėjo , su­
tvarkė. Kitą kartą vėliau jis at­
bėgo ir prašo gelbėti. Paaiškė­
jo, kad nors turtingas, bet dur­
nas, nes negalėjo suprast, kad 
ne kiekvienoj byloj pakanka tik 
pridėt dokumentus. Taigi jis 
pabandė ir antroj byloj be ad­
vokato panašiai ištylėt teisme. 
Na ir pralaimėjo. Teko kreip­
tis į apygardos teismą apelia­
cijos tvarka, kad pataisytų rei­
kalą.

(Bus daugiau)

Piliečių Lygos veikla
Amerikos Lietuviu Piliečių 

Pašalpinio klubo susirinkimas 
įvyko 1974 m. balandžio 21 d.

Kaip visuomet, visa valdyba

NUŠAUTI TRYS 
JAUNUOLIAI

Praeito šeštadienio vakarą 
nužudyti trys nepilnamečiai.

Gloria Robinson 16 metų, gw. 
1322 S. Pulaski Rd. buvo nušau­
ta atidarydama duris nepažįs­
tamam jaunikliui, žudikas su­
imtas. Nužudytosios jaunesnė 
sesuo< kuri piktadarį matė, 
paliudijo, kad suimtasis yra tas 
pats.

Vedybų metu Šv. Bazilijaus 
graikų ortodoksų bažnyčioje, 
733 p. Ashland Avė ,įvykusi 
muštynėms, po (vestuvių ir 
muštynių rastas prie 1525 W. 
Polk St. nušautas vienas dalyvis 
Vincent Miranda, 17 metų am­
žiaus. Policijos žiniomis, Mi­
randa su kitu pradėjo bartis 
bažnyčioje ir bardamiesi kartu 
išėjo laukan. Tą pačią dieną 
nušautas il7-metis Richard 
Mistretta namuose 1409 N. Kil­
dare Ave. Jį nušovė mergaitės 
tėvas, Felix Constabileo, 41 
metų, nebylys ir kurčias, kurs 
grįžęs iš darbo radęs Mistrettą 
pas savo dukrą 16metę Camil­
le besibučiuojant. Constabileo 
yra Chicago Sun - Times spaus­
tuvininkas.

MOTERIŠKA BURNA
Pagal statistikų skaičiavimus, 

moteris per minutę pasako vidu­
tiniškai 107 žodžius, o vyras tik 
76.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

★
— Žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 

susirinkimas Įvyks trečiadieni, gegu­
žės 15 d. 7:00 vai. vakaro Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. Nariai kvie­
čiami atsilankyti, nes yra daug svar­
bių reikalu aptarti. Po susirinkimo 
bus vaišės.

Rožė Didžgafvienė, rast.

JOSEPH GRAJAUSKIS"
Gyv. Sodus, Michigan. Anksčiau gyv. Morgan Parko .apylinkėje

Mirė 1974 m. gegužės mėn. 11 dieną, 4:0d vai popiet, sulaukęs 
85 metu amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: sūnus Joseph Jr.T marti Marie, anūkai — Joanne, 
Jerry ir Joel, pusseserės — Marie Olson su vyru Oscar, Emma Lucas 
ir Barbara Griffin, pusbrolis Stanley Dat su žmona Kathleen, 2 švoge- 
riai — Ben Mockaitis su žmona Frances ir John Mockaitis bei kiti gi­
minės, draugai ir pažįstami.

Velionis buvo vyras a. a. Bernice Grajauskienės.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 

Street. <
Trečiadienį, gegužės 15 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios Į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Joseph Grajauskis giminės, draugai Ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdęs lieka
Sunūs ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Donald Petkus. Tel. 476-2345.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3^0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

..“-y.’j—__ 7 ■

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE
5 PATARNAVI- 
( MAS DIENĄ 
) IR NAKTĮ.

it
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWKCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DI. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph»ne: YArds 7-1911
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Kultūrinė vakarone Lietuvio sodyboje
Vakaronė buvo pradėta Ko­

plyčioje, kur kun. Pranas Jokū­
baitis atlaikė gegužines pamal­
das. Jautriame pamoksle jis iš­
kėlė Dievo Motinos Marijos di­
džiai garbinga vardą ir jos gar­
bei pravedė visų bendrą giedoji­
mą. Vargonėliais palydėjo Jo­
nė Bružienė.

Iš koplyčios į svetainę sugrį­
žusius dalyvius pasveikino dr. 
J. Adomavičius. Ir, tarp kitko 
pranešė, kad ši vakaronė yra 
sezone paskutinė iš ciklo kartą 
mėnesy buvusią nuo spalio iki 
gegužio imtinai, kiekvieną pir­
mą šeštadienį.

Įvesti pakvietė mok. Zuzaną 
(lirdvainytę.

Ji savo prakalboje pirmiau­
sia apibudino lietuve motiną 
gimtojoj žemėje, kuri ir pries­
paudoje gyvendama išsaugojo 
dorovės principus bei išugdė gi-j 
lią tautinę sąmonę vaikuose ir. 
vaikaičiuose. šalia natūralių 
šių laikų gerųjų motinų, prele­
gentė apžvelgė ir moteris - mo­
tinas, deja, toli atsilikusias nuo! 
moterystės ir motinystės ide­
alo.

Jos gyvenimiškai klasifikuotą t 
kalba papildė dr. Adomavičius 
teiginiais iš mediciniško pažval-

šiu mėty gegužės mėn. 5 dieną Chicagoje gražiai buvo pagerbtas kongreso 
atstovas Edward Derwinski. Paveiksle matome Jolitą Kriaučeliūnaitę pro­
gramos pirmininkę, paprašiusią atstovą Derwinskį pasakyti kalbą.

Kongreso atstovas Dedwinskis yra gerai susipažinęs su Lietuvos okupa­
cija ir JAV politika. Jis pasakė reikšmingą kalbą, kurią šiomis dienomis 
paskelbsime šiame dienraštyje.

Dr. Leonas Kriaučeliūnas, komiteto pirmininkas, pradėdamas pagerbi­
mą, tarė šiuos žodžius:

"Kaip pirmininkas organizacinio komiteto, turiu malonią pareigą ir 
didelę garbę pasveikinti jus visus čia susirinkusius ir pradėti ši vakarą, ku-

LIVE IN HOUSEKEEPER 
Companion for elderly lady.

5 day week. Own room, salary open, 
references. Northwest Side Chicago. 

Good home for right person.
751-8000 ext. 2433, 

days or 944-6210 evenings & 
weekends. English necessary.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

Vasaros metu kvietė visus ge­
ros valios tautiečius savaitga­
liais lankytis Sodyboje pasižino- 
nėjimui gėlyno aikštėje su Ro­
mo Kalantos simboliniu kaubu­
rėliu, padabintu lietuvišku tau­
tinio meno šviečiančiu koplyt-

gos taško. Aukštai iškėlęs mo­
tinystę, pasireiškiančią neribo­
ta meile vaikui, pabrėžė, jog 
pirmieji kūdikio žingsniai yra 
reikalingi motinos meilės ir glo­
bos, kad užaugtų žmonišku žmo­
gumi. Vos gimusį kūdikį ir mė­

• CUSTODIAN
FULL TIME

3:30 P. M. to Midnight or 
10:30 P. M. to 7:00 A. M.

Paid Vacations — Yearly Raises 
Plus Overtime >

BUEHLER YMCA
359-2400

studijuodamas 1,700 puslapių, 
$304 bilijonų biudžetą rado štai

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGA RASTINES TARNAU­
TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan* 

B-vė., 2212 W. Cermak Rd.
Tel. 347-7747.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

stulpui. Taip pat ir pasinaudoti 
nanių gamybos valgių užkandi­
ne (vietoje ir išsineštinai), ve­
dama jau žinomų šeimininkių: 
Marijos Bosienės, Elzbietos Klei- 
zienės, Marijos Gotceitienės, 
Veros Stakėnienės ir k t., šeš­
tadieniais ir sekmadieniais pie­
tų metu.

Gegužės mėnesy, visuotinai 
švenčiant motinos diena, dr.v 7

Adomavičius pirmuoju vakaro­
nės programos punktu pažymė­
jo motinų pagerbimą, kurį pra-

nesius vėliau motina privalo jo 
kūną laikyti arti savo kūno dėl 
jo geresnio vystymosi, su meile 
pamaitindama. Apgailėjo, kad 
šituo ir kitais atvejais mažai 
kas pildo gydytojų patarimus. 
Esą patys gydytojai nusiskun­
džia, kad pacientai nepaiso nu­
rodymų, net prirašytos reikalin­
gos dietos nesilaiko.

Tarsi palyginimui nerangu­
me pakaltino ir pensininko am­
žiaus nepasiturinčius lietuvius. 
Iš pensijos vos pragyvenančius,

ris skirtas kongresmanui Edwardui Derwinski pagerbti.
Brangus Kongreso atstove Derwinski! Jūs esate didelis pavergtų tau-

tų gynėjas ir užtarėjas. Per eilę metų Jūs parodėte daug nuoširdumo ir drau­
giškumo mums lietuviams ir padėjot mums mūsų kovoje dėl Lietuvos lais­
vės. Tad šiandien mes norime nuoširdžiai Jums padėkoti už Jūsų draugiš-

kokių išlaidų pozicijų:
Studijuoti kaip elgiasi lenkiš­

kosios dvilytės varlės — $6,000;
kūmą ir nuolatinę paramą, norime palinkėti Jums daug sėkmės ir ištvermės Ištirti kodėl daugelis amerikie- 
Jūsu darbuose ir norime prašyti paramos ateityje. Ateis diena, pavergtu .. ’ . .
ta uty vergijos pančiai truks. Prisikėlusi laisva Lietuva liks Jums amžinai C1U vartoja ZOdį ain t” — $121,-
dėkinga. Ačiū. 000; Australijos čiazuvių pra­

kaito kvapui ištirti studijoms

6455 So. Kedzie Avė. — PRrospect 8-2233
PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­

POS. Gražus namas Marquette Parko 
! centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyju Lietuvišku Knygy Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knyga kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608.

&=■ -CSm*-.. ' I—-"-l;—-"'.n ------------- ■ -------- — j

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina S5.0G.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir ninčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.

N A U J I E N 0 S
1739 So. Halsted Street'— Chicago, 60608

A------............ —. J=- . — 1 - ...... ■■ _ 1 .. — ......  ' .. <7

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4,00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ulinoii 60608

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi
2608 West 69th St, Chicago, HI. 60629. • Tel. WA 5-2787

Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 
AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAl, MAISTAS, PINIGAI, 

v __

bet nepasinaudojančius valdžios 
teikiama pašalpa. Tuo tarpu ki­
tataučiai masiniai naudojasi pa­
šalpa, būdami ir mažiau jos rei­
kalingi. Yra vyrų, kurie tyčia 
palieka žmonas su vaikais, kad 
juos šelptų valdžia. Nedarbin­
gieji būna šelpiami neatsižvel­
giant į amžių.

Čia pat dr. Ad. pristatė p. Al­
doną Rimienę, pasiruošusią lie­
tuviams padėti pašalpos gavime. 
Ji kiekvieną trečiadienį Sodybo­
je nuo 1-os iki 3 vai. dienos lau­
kia kam pagelbėti, bet retai kas 
ateina, arba ateina kitu laiku. 
Paprašė ją pačią pasisakyti.

Aldona Rimienė išsitarė, jog 
keliais atvejais čia pat jau esan­
ti aiškinusi būdus minėtai pa­
šalpai gauti ir žadėjusi pasitar­
nauti. Gi šiandieną pasiruošusi 
tik paminėti Motinos dienos 
šventę. Ir paskaitė gražių min­
čių apie nepalyginamą savo di­
dybe, nesavanaudišką, pasiau­
kojančią motinos meilę. Pa­
baigoje prašė visų broliškai su­
gyventi, — Tarnaukime arti­
mui, padėkime kitiems globoda­
mi ir užjausdami: pradėkime 
visus mylėti gegužyje — moti­
nos dienai skirta.V

Toliau Antanas Kevėža pas­
kaitė savo eilėraštį motinos gar­
bei. Be to, jis visų vakarotojų 
vardu pareiškė užuojautą dr. 
Adomavičiui dėl jo brolio dak­
taro Vlado mirties ir perskaitė 
užuojautą pasirašytas. 80 pavar­
džių.

Dr. Adomavičius visiems pa­
dėkojo ir paskelbė 10 minučių 
pertrauką. Po pertraukos gam­
tininkas Vincas žemaitis patei­
kė labai įdomią, veik akademi­
nio lygio paskaitą “Mirties

Grant Parko Chorui 
reikalingi choristai

Chicagos Parkų Distriktas 
skelbia, kad yra reikalingi Chi-
cagos Grant Parko Simfonijos 
Chorui visų balsų choristai. No­
rintieji kandidatuoti turi mo­
kėti greitai skaityti ir per patik­
rinimą turės padainuoti parink­
tas selekcijas anglų kalba ir ku­
ria kita svetima kalba. Choris­
tai - choristės bus apmokyti žy-
maus chorvedžio Thomas Peck. 
Susitarti dėl audicijų skambinti 
tarp 10 vai. ryto ir 4 vai.’popiet 
telefonu 294-2420.

Buckingham fontanas 
pradės gegužės 20 d.
Garsus Chicagos fontanas Bu­

ckingham Fountain iškilmingai 
paleidžiamas ateinantį pirma­
dieni, gegužės 20 dieną 11 vai. 
priešpiet. Fontanas yra Grant 
Parke, paežeryje*. ’ Fontano iš­
kilmingas atidarymas įvyks su 
programa, kurios metų baleto 
studentės šoks valsą iš Čaikovs­
kio baleto “Mieganti gražuolė”.

Infliacija
Kova infliacijai nugalėti ne­

gali būti laimėta vien moneta­
rinėmis arba fiskalinėmis prie­
monėmis, pasakė Massachusets 
Technologijos Instituto ekono­
mijos profesorius, Nobelio pre­
mijos laimėtojas Dr. Paul A. 
Samuelson. Dabartinė infliaci­
jos banga esanti iššaukta ne tiek 
netikusiu ekonomijos tvarkymu, 
kiek išoriniais faktoriais. Inflia­
cijos sumažėjimas pasireikš 
aliejaus ir maisto produktų kai­
noms nusistovėjus, o ne mėgi-

$70,000; Įsteigti keleivių cent­
rus pagalbos migrantams, ku 
rie paklysta Los Angeles greit­
keliuose $203,979 ir t. p.

— Asian Forum, 608 S. Ash­
land Blvd., gegužės 25 d. nuo

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

GAGE PARK — BRICK 2 FLAT, 
6 rooms each. Garage By owner. 

279-9459.

— Ona Zailskienė iš Cicero
10 ryto iki 5:30 vai. vak, United apylinkės, visuomenininkė ir 
Church salėse ir kieme ruošia - organizacijos veikėja,
Azijos tautų festivalį. Azijiečių 

[forumą sudaro Bangladesh, 
Burines, Kambodijos, Kinijos, 
Filipinų, Indijos, Indonezijos, 
Japonijos, Korėjos, Loatijos, 
Malazijos, Tailando ir Vietnamo 
kilmės amerikiečiai. Programo­
je: azijiečių šokiai, muzika, 
menas ir rankdarbiai, apsigyni­
mo ir sporto taip pat yoga de­
monstracijos, kavinės ir užkan­
dinės su tautiniais skanėstais, o 
vakare — banketas ir šokiai. 
Informacijas teikia Howard 
Kang, tel. 666-0248.

— Aldona Rimienė būna kiek­
vieną trečiadieni 1—3 vai. po­
piet Lietuvių sodyboje, prie 65 
ir California Ave., ir teikia ne­
mokamai patarimus bei padeda 
tvarkyti įvairius socialinius rei­
kalus. Daugelis mūsų tautie­
čių turi teisę į pašalpas ir spe­
cialius priedus prie gaunamų 
pensijų bei į maisto korteles, 
bet jų negauna, nes niekur ne­
sikreipia.

— Ed. Varekojis, Naujienų 
rėmėjas ir bendradarbis, persi­
kėlė iš St. Petersburg į St. Pe­
tersburg Beach. Fla. Ta proga 
jis atsiuntė vajui 5 dol. Vajaus 
komisija nuoširdžiai dėkoja.

yra taip pat aktyvi šalpos dar­
buose. Cicero veikia Balfo 14 
sk^^usf5*--Jo valdvba kviečia i 

, narių ir besirūpinančių šalpos 
darbais susirinkimą gegužės 15 
d. 7 vai. vak. parapijos salėje. 
Jame dahvaus Balfo CV pirm. 
Marija Rudienė ir vicepirm. kun. 
A. Trak is.

LAIMINGAI GABENTI
MODERNUS 3 BUTU 19 metų mū­

ras. kaip naujas ir 2 auto garažas. 
Prie vienuolyno. S39.900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū­
ro garažas. įrengtas sausas beisman- 
tas. Arti vienuolyno. S30.000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla­
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. S22.000.

DIDELIS modernus 6 kambariu na­
mas ir 3 kambariai beismante. 2 au­
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
SI 9.500.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para­
mos. S28.800.

KOKS PIRKINYS! Naujo, stiliaus 4 
butų mūras najamoms. Našlė atiduo­
da už S47.000. Arti parko.

1% AUKŠTO apie 20 metų mūras. 
2 butai, Įrengtas beismantas. platus 
lotag^jlaražas. arti mūsų. $26.900.

KOLONISTU poniškas 2 aukštu mū­
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis­
mantas. Centrinis šildymas ir vėsi­
nimas. 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko. $39.500.

VALDIS 
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 63 ST„ CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-3203

— — ------------------------ .1. .. ■ ____ Į t.iwi II'

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, |||. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halrted St., Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certlfilcetel.

V. VALANTINAS

I
Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

Į AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA 1
I Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­

gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

I
 Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 

bus pasiųstas tokiu adresu:
I NAUJIENOS, |

1739 So. Halsted SU Chicago, HL 60608
■ ■ ■■ . ‘ " ” " " —■ I— ' - ------

prasmė gamtoje”. Pradėjęs nuo 
Romo Kalantos savo jaunystės 
pradžioje paaukojusio gyvybę, 
perėjo į gamtą ir jo santykį su 
žmogumi. Paskaita visus sudo­
mino savo naujumu ir kaip po­
etiškai perteiktą.

Toliau risi klausėsi Adelės 
Duoblienės teigimus apie mai­
stą, kuri naudodama pasigydžiu­
si iš kai kurių ligų. Daug jį ty­
rusi, kol priėjusi išvadą, jog 
mityba yra žmogaus sveikatos 
pagrindas, šį kartą ilgiau su­
stojo prie morkos, aiškindama 
jos sudėtingas dalis; net ir mor­
kų lapai esą sveikatai naudingi.

Po įdomių paskaitų, o gal dėl­
to, kad vakaronė šiame sezone 
buvo paskutinė, vakarotojai įsi­
traukė į savitarpio pašnekesius, 
dalindamiesi įspūdžiais ir pri­
siminimais. Prisiminta ir pra­
ėjusios Velykos, kada viena rū­
pestingųjų Alvudo šenmininkių 
Elzbieta Kleizienė pati nuo sa­
vęs visus sodybos gyventojus 
apdovanojo velykiniais zuike­
liais. Šias eilutes rašančioji taip 
pat yra dėkinga poniai Krizie­
nei už aplankymą gulint ligoni­
nėje, ir atsiųstą dovaną. Tai ir 
yra p. A. Rimienės paskaitoje 
pageidauto broliškumo vienas 
pavyzdžių.

ninni pinigus tvarkyti arba kar­
pyti federalinį biudžetą, pareiš­
kė jis.

23,000 apiplėšimų
Policijos žiniomis, per metus 

Chicagoje apiplėšiami 23 tūks­
tančiai žmonių. Nustatyta, kad, 
pavyzdžiui, 1971 metais 80 nuo­
šimčiu visų suimtųjų plėšikų 
buvo jaunesni kaip 25 metų am­
žiaus ir iš jų 37 nuošimčiai bu­
vo jaunesni kaip 18 metų. Kas 
daugiausiai sudaro plėšikų au­
kas? Praeitais metais apiplėšti 
938 taksi šoferiai. 757 tavernos 
arba likerių krautuvės, 520 ga­
zolino stočių, 513 laikraščių išne­
šiotojai berniukai. Daugiau kaip 
11 tūkstančių žmonių apiplėšta 
gatvėse ir 700 apiplėšta CTA 
autobusuose ar traukinėliuose.

KUR AIKVOJAMI DOLERIAI

JAV kongresmanas John Con- 
lan (respublikonas iš Arizonos)

Pašnekesiai užtęsė laiką, to­
dėl programoje numatytas fil­
mas liko neparodytas, vakaro-j 
tojams išsivaikščiojus vengiant 
vėlesnės sutemos.

O. Algminienė

— Jurgis Gliaudą, Los Ange­
les, Calif., rašytojas - laureatas, 
pratęsdamas prenumeratą, tarp 
kitko rašo: “Linkėdamas jums 
sekinės šiais jubiliejiniais me­
tais, pridedu paramai 5 dol.”. 
.Naujienų vadovybė ir Vajaus 
komisija nuoširdžiai dėkoja už 
linkėjimus ir už dovaną.

— Naujienų skaitytojai įvai­
riomis progomis remia savo 
dienraštį ir jo darbus. Adam 
|Kabašinskas iš Clevelando, pra- 
I Tęsdamas prenumeratą, atsiuntė 
3 dol. Ilgametė skaitytoja Eli­
zabeth Norbut iš Hot Springs, 
Ark., atsiuntė 2.50 dol. Juozas 
Jakštys, linkėdamas, kad šiais 
metais padvigubėtų Naujienų 
skaitytojai, ne"tik prisiuntė nau­
ją skaitytoją, bet ir atsiuntė pa­
ramai 2 dol. Naujienų vadovy­
bė ir Vajaus komisija visiems 
rėmėjams ir platintojams nuo­
širdžiai dėkoja.

— Kazys Valaitis, Mt. Bryd- 
ges, Ont., Canada, atsiliepė į 
Naujienų naujų skaitytojų vajų, 
paskelbtą jubiliejinių metų pro­
ga tikslu padvigubinti skaity­
tojus. Jis užsisakė Naujienas 
rieneriems metams. Naujienų 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja už 
dėmesį. I
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Chicagos Medžiotojų ir Meš­
keriotojų Klubas kviečia visus į 
pikniką, Įvykstantį gegužės 19 
dieną Bruzgulienės sode, prie 
Tautinių kapinių. Veiks virtuvė 
ir gros Ramonio orkestras. Pra­
džia tuojau po pietų.

Klubo Valdvba
(Pr).

PTTTTT NUOMAVIMAS TVATRŪS 
DRAUDD'TAT NAMU 1R NEKH,NO- 
•TAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554
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ČEPULIS NOTARY PUBLIC 
Income Tax Sendee

3548 SOUTH EMERALD AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60609 

Tel. LA 3 - 1387
(Skambinti po 6 vai. vakaro).

Pensijos ir kompensacijos iš Vokie­
tijos ir iš kitų kraštu, pilietybės pooie- 
riai. Įvairiu valstybės formų pildy- 
mas_ Interesantų reikalais lankosi 
valdžios ir savivaldvbės ištaigose bei 
konsulatuose. Padeda sutvarkyti pen­
sijas ir bedarbių pašalpas bei kitus 
panašius reikalus. Taip pat paruošia 
imigracinius dokumentus ir iškvieti­
mus i Ameriką. Sudaromi testamentai 
ir asmenų paieškojimai. Kreiptis as­
meniškai arba laiškais.
IKKlIHKOEiimiOUX

-NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAM A? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-eonditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WHSTERN AVE

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
TeL: ČEpubHc 7-1941
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NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio 

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776
w . .. _ _ .IJ-I I J „ -------- ■ - I ... .

M. A. ŠIMKŲ S
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI04 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

- - - U.       - —_--------- -

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

TERRA
Jrangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

"NAUJIENOS* KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS


